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PRIVATI BIZNIO BENDROVĖ PARUOŠ
SAUDI ARABIJOS KARIUOMENĘ

WASHINGTON AS. — AP sekmadienį paskelbė žinią, kad 
privati Amerikos statybos bendrovė gavo Saudi Arabijos kon
traktą paruošti tos karalijos "karines jėgas naudoti modernius 
Amerikos ginklus. Vinnell korporacija iš Los 'Angeles kontraktą 
pasirašė su Pentagonu ir pradėjo samdyti patyrusius karininkus 
ir kareivius, kurių reikės 1,000. Jie treniruos 26,000 vyrų Saudi 
Arabijos kariuomenę, kuriai vadovauja karaliaus Faisalo pusbrolis, 
princas Abdullah. Bin Abdul Ažiz.

Senatorius Jacksonas ir sen. 
Hamphrey jau pareikalavo, kad 
kongresas šį reikalą ištirtų. Se- 

• natorius Jacksonas pareiškė ne
suprantąs viso to biznio, nes ne- 

' seniai ir sekretorius Kissinge- 
ris ir pats prezidentas kalbėjo 
apie jėgos panaudojimą prieš 
naftos valstybes, jei jos imtų 
“užsmaugti” Vakarų ekonomi
ką. Dabar Amerika treniruoja 
vienos iš naftos valstybių ka
reivius. Sen. Humphrey pareiš
kė,, kad yra‘pavojinga Viduri- 

. niuose. Rytuose paruošti dar vie
nos valstybės kariuomenę.

Amerikos karinės jėgos daž
nai savo statybos ar transpor
to uždavinius pavesdavo kon
trakto keliu atlikti privačioms 
bendrovėms ir joms už atliktą 
darbą 'užmokėdavo. Pirmą kar
tą tačiau kariuomenė pavedė pri
vačiai bendrovei kareivių apmo- 
kinimo darbą. Vinnell gauna už 
Saudi Arabijos karių apmokymą 
7 milijonus. dolerių, „Amerika 
-parūpins Saudi Arabijai ginklų 
ir patys arabai po apmokymo 
saugos savo naftos laukus ir ka
ralių Faisalą, apsiginklavę mo
derniais ginklais. Savanorių, ku
rie atsiliepė į Vinnell korporaci
jos skelbimus, yra - pakankamai. 
Su jais pasirašoma '"sutartis 18 
mėnesių. Algos bus geros, na
mus Saudi Arabija parūpina dy
kai. Karininkai ir kiti instruk
toriai galės sutaupyti Saudi Ara
bijoj 'nemažą sumą pinigų. Tre
niravimas Saudi Arabijoje prasi
dės liepos'mėnesį.

Australai kviečia 
Viet Congo įstaigą
CANBERRA. — Australijos 

valdančioji darbo partija nutarė 
savo suvažiavime pakviesti Viet
namo komunistų Viet Congą ati
daryti Australijoje savo ryšių 
įstaigą. Partijos suvažiavimas 
tačiau nepriėmė rezoliucijos, ra
ginančios vyriausybę pripažin
ti Pietų Vietnamo revoliucinę lai
kinąją vyriausybę.

Amerikos ambasada Australi
joje apgailestavo darbo partijos 
nutarimą pakviesti Viet Congo 
Įstaigą į Australiją. Ambasados 
kalbėtojas nurodė, kad Ameri
ka laiko revoliucinę Vietnamo vy
riausybę tik viena iš Vietnamo 
politinių partijų.

Darbiečių suvažiavime prem
jeras Whitlam buvo mažai kriti
kuojamas, nes Australijai gali 
tekti vėl rinkti parlamentą ir yra 
nuomonių, kad darbo partija šį 
kastą gali pralaimėti.

NICOSIA. —Jungtinių Tautų 
kariuomenė Kipro saloje sustip
rino aerodromo sargybas, nes Ni- 
cosijoje pasklido gandai, kad 
turkai planuoja okupuoti aero
dromą. j

KUWAITIS. — Sosto įpėdinis 
Kuwaite pakeitė savo vadovau
jamoje vyriausybėje naftos mi- 
nisterį ir įsteigė naują minis
teriją namų ir butų reikalams.

IŠ VISO PASAULIO

SOUDHIA. — Netoli Kretos 
salos audringame ore nukrito ka- ’ 
rinis V. Vokietijos transporto • 
lėktuvas su 42 kariais, kurie vy
ko į Nato organizacijos raketų 
bazę Kretos saloje.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos vyriausybė pasiuntė kariuo
menę i Tucumano provinciją ko- ' 
voti su teroristais, kurių veikla : 
sustiprėjo visoje Argentinoje, 
bet ypatingai Tucumane.

DAR ES SALAAM. — Tanza- ‘ 
nijos prezidentas Nyerere pasa
kė, kad Rodezijos baltieji turi 
kuo greičiausiai perleisti valdžią 
krašto daugumai, nes kitaip Ro
dezijos laukia karas,

ATĖNAI. — Graikija ir Ame
rika pradėjo techninių ekspertų 
derybas, kuriose sprendžiamas 
Amerikos bazių Graikijoje klau- . 
simas. Premjeras Caramanlis 
pasakė, kad Graikijoje bus leis
ta palikti tik tokias užsienio jė
gų bazes, kurios tarnauja pačios 
Graikijos tautiniams interesams.

MEKSIKA. — Senatorius Ed
ward Kennedy pareiškė Meksi
kos televizijai, kad Amerikos 
ekonominė 'blokada Kubai buvo 
klaida, ’ kurią reikėtų atitaisyti. 
Amerika turinti pripažinti Ku
bos vyriausybę ir su ja užmegzti 
santykius. Kaip žinoma, Kubos 
blokadą pradėjo senatoriaus bro
lis, prezidentas Kennedy.

MADRIDAS. — Ispanijos val
džia uždarė Valladolid universi
tetą, 100 mylių į šiaurės vaka
rus nuo Madrido. Šiame mieste 
studentai dažnai demonstruoja 
ir susikerta su policija.

Sudanas ragina 
baigti sukilimą

ADDIS ABABA. — Sudano 
prezidentas Jaafor Numeiry ra
gina Etiopijos vyriausybę ir su
kilusius Eritrėjos gyventojus pa
skelbti karo paliaubos. Raudo
nasis Kryžius pasiuntė į Asma- 
ros miestą, kuris yra apimtas 
sukilimo, penkis lėktuvus su vais 
tais ir maistu. Etiopijos sukili
me žuvusių buvę virš 1,000. Tiek 
pat žmonių buvo sužeista.

Etiopijos delegacija, vadovau
jama informacijos ministerio 
Imru jau kuris laikas važinėja 
po arabų šalis, kurios, kaip gan
dai kalba, remia Eritrėjos suki
lėlius ginklais ir lėšomis.

Sukilėliams pavyko perkirsti 
svarbų kelią į;Massawos uostą, 
kuriame yra naftos refinerija. Iš 
to miesto nafta ir gazolinas eina 
į Addis Ababą. Jei sukilėliams 
pavyktų naftos transportus su
stabdyti, Etiopijos kariuomenė 
negalėtų naudoti savo motori
zuotų jėgų: šarvuočių, tankų ar 
lėktuvų. Sukilėliai susprogdinę 
tiltą netoli Assabo miesto ir ka- Į 
rinė valdžia pasiuntė daugiau ka
reivių saugoti šito svarbaus ke
lio.

Šis žemėlapis parodo Sinajaus vietas, dėl kuriy Izraelio vyriausybė 
negali apsispręsti. Gidi ir Mitla perėjimai per kalnus ir Abu Rudeis 
žibalo laukai yra svarbūs Izraeliui ir Egiptui, kuris* reikalauja, kad 
Izraelitai pasitrauktu iš jy naujame pasitraukimo žingsnyje. Izraelio 
dešinieji parlamente reikalauja pasilaikyti svarbias Sinajaus vietas, 

kol Egiptas nepasirašys nepuolimo sutarties.

Siekia sudaryti 
•.javą atsargas 
WASHINGTONAS. — Bri

tanijoje prasidėjo didesnių javų 
augintojų konferencija, kurioje 
dalyvauja Amerikos, Australi
jos, Argentinos, Brazilijos, Egip
to, Indijos, Kanados, Sovie
tų Sąjungos, Japonijos ir Tai- 
landijos delegacijos. Europos 
Bendroji Rinka irgi dalyvauja.

Konferencijos tikslas yra su
sitarti dėl pasaulio maisto atsar
gų sudarymo.

Portugalija 
atidėjo rinkimus

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė atidėjo parlamento 
rinkimus iki balandžio 25 d. Jie 
buvo numatyti kovo 31 d. Vyriau
sybė pareiškė, kad iki kovo pa
baigos nebesuspės pasiruošti 
rinkimams.

Neėiūrint valdžios draudimo 
apie 10,000 komunistų demons
travo apie Amerikos ambasados 
dėl Nato karo laivu vizito Portu
galijoje.

Leonidas Brežnevai, apie kurį sklido 
įvairių gandų, Egipto spaudos žinio
mis, tikrai serga. Taip pasakęs Gro- 

myka prezidentui Sadatui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Time žurnalas paskelbė, 
kad Aukščiausiojo Teismo tei
sėjas William Douglas greičiau
siai niekada nebegalės vaikš
čioti, nes jo paralyžuota kairė 
koja nesitaiso.

° Apie 12,000 darbininkų Mc 
Donnell Douglas bendrovėje 
St Louis vakar pradėjo streiką, 
reikalaudami didelių algų pa
kėlimo. Bendrovė stato kariuo
menei lėktuvus, kas mėnesį už
baigdama po 18 Fantomų ir tris 
F-15-Eagle lėktuvus.

Izraelio prezidentas Ep
hraim Katzir kovo mėnesį at
vyks Į Ameriką, pirmą kartą 
po prezidento pareigų perė
mimo.

*• Viceprezidento Rockefelle- 
rio komisija, nagrinėjanti ČIA 
veiklą, vakar tardė du buvusius 
žvalgybos agentūros valdinin
kus; admirolą William Rabom 
ir James Angleton, pernai pasi
traukusi pensijon žvalgybos vir
šininką.

♦ Rabinas Baruch Korff, ku
ris vadovauja “Teisingumo Ni- 
xonui Fondui” pareiškė spau- 
dai7 kad nuotaikos Nixonu na
muose labai liūdnos, šeštadie
nį pasibaigė vyriausybės algų 
mokėjimas Nixono štabo na
riams, perėjimas iš prezidento 
pareigų į privataus piliečio ka
tegoriją yra užbaigtas, todėl 
Nixonas turėjo atleisti nemažai 
savo tarnautojų ir darbininkų.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me 49 politikai tyčia įsipjovė 
pirštus ir krauju pasirašė pro
testo pareiškimą prezidento 
Thieu vyriausybei. Thieu vadi
namas diktatorių ir reikalauja
ma paleisti 18 suimtų žurna
listų.

RIO DE JANEIRO. — Ameri
ka sutiko sumažinti savo vėžius 
gaudančių prie Brazilijos kran
tų laivų skaičių ir sutiko mokėti 
Brazilijai didesnius mokesčius 
už leidimus. Naujas susitarimas 
galios iki 1977 metų.'

JAV karo laivai ŠIANDIEN KISSINGERIS EGIPTUI
a 11 i IWil 1 rilJlUJU 11TXUU

TEL AVIVAS. — Vakar sekretorius Kissingeris atvyko į Iz
raelį ir tuoj pradėjo derybas su trim ministeriais, kuriems Izraelio 
kabinetas penktadienį pavedė derėtis dėl pasitraukimo iš Egipto

LISABONA. — Amerikos ka
ro laivų grupė atvyko Portuga
lijon, apsistodama Lisabonos 
uoste. Komunistai labai priešta- teritorijų Sinajuje, šalia premjero Rabino derybose dalyvauja 
ravo šiam vizitui ir ragino žmo- užsienio reikalų ministeris Allonas ir gynybos — Peresas. Sek- 
nes pulti amerikiečius jūreivius. ■ retoris atvyko su savo pavaduotoju Joseph Sisco ir Alfred Ather- 
Vyriausybė per televiziją apelia
vo į gyventojus, prašydama pa
rodyti amerikiečiams jūreiviams 
mandagumą ir svetingumą. Pen
kioms dienoms buvo uždraustos 
visos demonstracijos ar mitin
gai.

Portugalijos valdžia pareiškė, 
kad paprasti jūrininkai neatvy
ko į Portugaliją politikuoti. Juos 
portugalai turėtų priimti taip, 
kaip portugalų kariai turėtų bū
ti priimami Amerikoje, pasakė 
užsienio reikalų ministeris 
rio Soares t.elevizijoje.

ton. Derybose dalyvauja ir Amerikos ambasadorius Izraelyje Ken
neth Keating.

Ma-

PHNOM PENHAS. — Padė
tis Kambodijoje tokia bloga, kad 
Amerikos diplomatams buvo pa
sakyta paruošti savo šeimas iš
vežimui. Tik šešios šeimos dar 
liko komunistų apsuptoje Kam-' 
bodijos sostinėje, kurią nebega
lima pristatyti maisto, amuni
cijos ar gazolino, šią savaitę iš 
Phnom Penho išvyksta Prancū
zijos piliečiai, kurių čia buvo 
apie 150. Japonijos ambasada 
irgi planuoja išvežti šeimų na
rius ir nebūtinai reikalingus tar
nautojus.

Per praėjusią savaite komu
nistai sėkmingai sustabdė ir Me- 
kongo upės transoortą. Buvo mi
nomis ir'apšaudymu nuo krantų 
nuskandinta 15 upės laivų. 
Kambodijos sostinėje mažėja de
galų ir maisto atsargos ir vy
riausybė priversta taupyti amu
niciją.

ADDIS ABABA. — Sukilėliai 
Etiopijos šiaurinėje provincijoje 
—Eritrėjoje apšaudė Amerikos 
komunikacijų centrą, tačiau 
žmonių aukų nebuvo, čia yra apie 
100 amerikiečių, daugiausia vy
rų, kurių šeimos buvo praėjusią 
savaitę išvežtos j saugesnę vie
tą. Apšaudymas truko apie 15 
min. "šalia to ryšių centro yra 
Etiopijos kariuomenės divizijos 
štabas ir manoma, sukilėliai ban-1 
dė sunaikinti tą'štabą, o ne ame
rikiečių stotį.

Etiopijos kariuomenė gaudo. 
eritrėjiečius pačioje Addis Aba- 
boje, kur jų esą apie 100,000. { 
Eritrėjos bandymas išsilaisvinti rikos darbo unijų federacijos pir- 
iš Etiopijos vyksta jau 13 metų.

Ragina mažinti 
paskolų nuošimtį
WASHINGTONAS. — Ame-

Rusų kosmonautai

mininkas George Meany pasakė 
j sekmadienio televizijos “Face 
• the Nation” programoje, kad iki 
liepos mėnesio bedarbių nuošim
tis gali pasiekti ne 8%, kaip pra
našavo vyriausybės ekspertai,- 
bet 10% ar net 12%. Meany rei
kalavo vyriausybės pastangų gel
bėti Amerikos gyvenimo būdą.

Meany pavadino Federalinės 
| Atsargu Tarybos 'pirmininką 
i Arthurą Burns- “tautos nelaime” 
ir ragino vyriausybę įvesti 6% 
paskolas (mortgage), kad atsi
gautų namų statybos pramonė, 

r ' Jei mes galime skolinti pinigus 
Sovietų Sąjungai su 6 nuošim
čiais, tai tokios paskolos turėtų

MASKVA. — Du sovietų kos
monautai pulk. Aleksejus Guba
revas ir Georgijus Grečka, abu 
43 metų, laimingai sugrįžo sek
madienį iš erdvės laboratorijos, 
kurioje jie gyveno 28 dienas. Dar 
dvi dienos buvo praleistos ke
lionėje ir susitikimui su Saliut 
4 Stotimi — laboratorija. Kos- j 
monautai nusileido 65 mylios nuo 
Celinogrado, centrinėje Azijoje.

Šis 30 dienų skridimas yra re- būtį duodamos ir amerikiečiams, 
kordinis Sovietų Sąjungai. Ke- vurje sjei{ia įsigyti namus, pa- 
lionė išbandė sovietų erdvėlaivių ■ g^g ^Įeany. Jis ragino kongre- 
įrengimus, besiruošiant bendrai pagaliau suprasti, kad Ame- 
su Amerikos astronautais kelio-. rjka atsidūrė pavojuje. Mes jau 
nei, kuri planuojama liepos mėn. 'nebesame recesijoje, bet žygiuo-

Amerikos astronautų ilgiau- j jame į depresiją, pasakė Mea- 
sia erdvės kelionė buvo 84 d. ny

S

AI»b*nv>* gub«rnatoriu« George Wal
lace MliutuoĮa draugams po guberna
toriaus priesaikos Montgomery, Ala. 
Jis dar neatsisekė kandidatuoti j p Te
ridento vietg, nors yra po atentato 

pusiau suparalyžuotas.

LONDONAS.—Visai nelauk
tai šiaurinėje Airijoje slapta res
publikonų armija paskelbė ka
ro paliaubas. Nutarimas buvo 
padarytas armijos tarybos posė
dyje sekmadienį, o paliaubos įsi
galiojo nuo pirmadienio 6 vai. po 
pietų.

Londone valdžios pareigūnai 
mano, kad paliaubos kilo iš IRA 
supratimo, kad smurto veiks
mai nepasieks tikslo, šiaurės 
Airijoje net patys katalikų vei
kėjai neberemia armijos, o Airi
jos respublikoje smurtas irįrl pa
darė armijai daug įtakingų prie- vyriausybės laikysenos.

Kissingerį išlydėti į šią kelio
nę aerodroman atvyko ir prezi
dentas Fordas, pasakydamas, 
kad Kissingeris išvyksta remia
mas 213 milijonų amerikiečių, 
kurie linki jam pasisekimo ieš
kant taikos Viduriniuose Ry
tuose. Iš Izraelio Kissingeris 
vyksta į Egiptą, Siriją, vėl į Iz
raelį, vėliau į Jordaną, Saudi 
Arabiją. Kelionės pabaigoje Kis
singeris Ženevoje susitiks su so
vietų užsienio reikalų ministe- 
riu Gromyko ir pasimatys su 
Šveicarijoje atostogaujančiu Ira
no šachu.

Izraelis Kissingerio yra spau
džiamas pasitraukti nors iš da
lies Egipto žemių. Izraelio vy
riausybė reikalauja iš Egipto už. 
dalinį pasitraukimą politinių 
nuolaidų: nepuolimo pakto ar 
nors slapto pažado nepulti Izrae
lio. Egipto prezidentas šitokio 
pažado greičiausiai neduos, nes 
Sirija ir kitos arabų valstybės 
nepritaria arabų vienybės suskal- 
dimui.. Sirija bijo, kad Egiptas ; 
nesudarytų su Izraeliu vienaša
liškos sutarties, kuri paliktų Si
rijos frontą -vieną.

Premjeras Rabinas pareiškė 
praėjusį penktadienį, kad už pa
sitraukimą iš svarbių strategi
nių kalnų perėjimų Izraelis rei
kalauja Egipto pažadėti nenau
doti karo jėgos ir negrasinti Iz
raeliui karu.

Pats Kissingeris pasakė, kad 
ši kelionė neišspręs taikos klau
simo. Jam gali tekti dar kartą 
grįžti į Viduriniuosius Rytus vė
liau. Jo pastangoms neatnešus 
vaisių, gali tekti derėtis dėl tal
kos Ženevos konferencijoje, ku
rioje Amerika ir Sovietų Sąjunga 
abi yra pirmininkės. Kissingeris 
manė, kad jo “žingsnis po žings
nio” derybos gali greičiau atneš
ti taiką, nes bendroje konferen
cijoje 'su sovietais, šie tikriau
siai palaikytų arabus ir verstų 
Ameriką visomis jėgomis palai
kyti Izraelį, kas pykintų arabus.

ISLAMBADAS. — Pakistano 
vyriausybė sekmadienį įsakė su
imti 44 opozicijos partijų veikė
jus ir uždraudė veikti didžiau
siai partijai — Awami lygai, ku
rios vadai buvo suimtųjų tarpe. 
Valdžios dekrete sakoma, kad 
parti jos* veikla yra kenksminga 
Pakistano valstybei ir tautai.

Pakistanas šių griežtų žygių 
griebėsi po atentato Peshaware, 
kur bombos sprogime žuvo mi- 
nistęris Sherpao, geras premje
ro Bhutto draugas.

DAR ES SALAAM. — šiau
rės Korėja atsiųs į Tanzaniją 10 
specialistų įrengti žemės drėki
nimo sistemos ir pamokyti vie
tinius ūkininkus, kaip auginti 
ryžius.

šų. Bombų sprogdinimas Ang
lijoje irgi nepakeitė Londono



Kvne, proto ir jausmy damos pagrindai
. Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PAGYVENUSIOJO CUKRALIGE

IMKIMĖS TEISINGU

AKYMU PASINAUDOTI

Klausimas. Didžiai gerbiamas 
J. Adomavičius. Aš pageidau
čiau, kad jūs “sveikatos patari
mu skyriuje” duotute šiokį tokį 
paa škinimą apie cukraligę (dia
betą), turint galvoje tik tokius 
asmenis, kuriems 1 tyrinėjant 
sve:katą surandama nedidelis 
kiekįs cukraus, ir kurie nejau
čia savo kūne jokių skausmų ir 
jaučiasi esą sveiki. Kai kurie gy
dytojai ^pataria tokiems asme
nims laikytis tam tikros dietos, 
būtent: visai ^nevartoti cukraus 
ir druskos ir taip pat nevartoti 
tokių maisto gaminių, kuriuose 
yra cukraus; ir nurodoma tokie 
ma:sto gaminiai, kurie turi cu
kraus: medus, bananai ir net 
duona.

Atsakymas. Patinka ar ne — 
klausyk savo gydytojo ir pildyk 
jo nurodymus. Kiekvienu atve- j 
j u esti kitaip •— kiekvienam cu-1 
kralige negaluojančiam yra sa
vitas rėžimas Šioje ligoje. Čia 
tik bendras žinias galima pa
tiekti.

Yra daugelis dalykų, kuriuos 
diabetikas turėtų atlikti, norė
damas apsisaugoti nuo kompli
kacijų, ypač pagyvenusiojo am
žiaus susilaukę. Pirma pagalba 
pačiam sau (pagyvenusiam cuk- 
rininkui) yra palaikyti savo kū
no svorį normalų ar kiek žemiau 
normos. Tik jokiu būdu ne aukš
čiau normos. Geriausiai būtų, 
kad visi lietuviai, ypač cukrinin- 
kai savo svorį laikytų 10% že
miau normos.

4

Kaimietės laiveliais į turgų Labguvon sugabeno savo daržuose išaugintus kopūstus, 
svogūnus ir skanias bulves iŠ Didžiosids Samanų pelkės.

SU-

rei-

Atrodo, kad kai kurie jaunie
ji gydytojai savotiškai žiūri į 
cukraligę. Tad malonu, būtų iš
girsti iš jūsų tinkamą. paaiški
nimą apie cukraligę, pasireiš
kiančią pas pagyvenusius žmo
nes, kurie jokios ligos dar nejau- 
č’a.

Antras žingsnis cukrininko 
sveikatos: ‘saugojimasis dviejų 
dalykų;. susižeidimo — užsiga
vimo ir uždegimo — infekcijos. 
Ypač visi saugokime savas , ko; 
jas. Geriausiai bus, jei lietuvis 
savos galvos nepames. Sekan
tieji atsargumai kiekvienam 
pravers.; >

Nenešiokime siaurų — ankštų 
batų — avalinės. Nenešiokime

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos tiėrtūviai Jiiozą Adomaiti - Dėdę 5erną as

meniškai pažino, skaitė io straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 3 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašyta t)ėdės Šerno gyvenimą. 
.*iems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gralių istorijų. 
\'aujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros -pasiskaitymams rni- 
p'rkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie ’ pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams; jaunimui, rašytojo ANTA- | 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas I 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų, išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO. ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- ’ 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.

(GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $3.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano I 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvieaam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- ;

šiai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. J 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygį pasiųsime

I t
Vių
Čia

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapaėinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriancio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija/ Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 5 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Ihųstruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna In turis to ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvo, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsrlarikent darbo valandomis *rba užsakant paltu Ir pridedant 
čekį ar pmigin? p/rltida.

permažų, perdidelių ir susiga
rankščiavusių kojinių. Tokios 
kojinės gali sukelti pūsles ar ki
taip kojos odai pakenkti.

Niekada cukrininkas neturi 
vaikščioti basas — tada bus iš
vengta pasini] ir kitokio susižei
dimo. Reikia kartą ant visados 
atsiminti, kad nagus reikia tin
kamai karpyti. Reikia lygiai — 
tiesiai nagą kirpti, o ne apvaliai 
jį dailinti. Tada nebus galima 
nagui Įaugti mėson. Nenaudoki
me stipriai veikiančių vaistų — 
kaip jodas — ypač švelnią odą 
tarpupiršuiuose saugokime nuo 
aštrumų, suskirdimų.

Niekada pats hešalik nuospau
dų (mazolių) — nenaudok nuo
spaudoms prašalinti vaistų — jie 
gali turėti mėsą ėdančio šarmo.

Vengti reikia didelio karščio 
ir šalčio. Perkarštos. vonios ko
joms ar karšto vandens buteliai 
taip mūsiškių mėgiami, gali būti 
tiek pat žalingi kaip nušalimai. 
Labai svarbu pagyvenusiam cu
krininkui neapsileisti savo as
meninės kūno priežiūros srity
je — higienoje. Kiekvienas, kad 
ir senesnysis lietuvis turi būti 
visada švarus. Kojas reikia at
sargiai plauti mažiausiai kartą 
dienoje. .Kojines irgi nerečiau 
reikia keisti.

Darbą pasirinkdamas kiekvie
nas cukrininkas irgi turi būti at
sargus. Reikia rinktis tokį už
siėmimą, kurį dirbant mažiau tu
rėtum progų susižeisti. Ypač ko
jas reikia visada saugoti nuo bet 
kokio sužeidimo. Toks ant ma
žų vinių užsistojimas yra labai 
pavojingas cukrininkui. Vengti
na kojas mirkyti šaltame vande
nyje, purve ar su peršlapusiomis 
kojomis — tokiais batais — bū
ti ilgesni laiką darbe ar kur ki
tur. Sunkiu daiktu reikia ne
kilnoti, gali užkristi ant kojos.

Diabetikai nesigydykite 
uždegimo patys

Paminėta buvo paprastesnės 
dideles komplikacijas sukelian
čios priežastys. Kiekvienas cuk
rininkas supras, kaip reikia elg
tis ir sau režimą pritaikys esa
mose jam sąlygose besirasdamas. 
Svarbiausia: neturi nė vienas 
cukrininkas pamiršti — jam ne
galima pačiam gydyti savo su
žeidimą bei gautą uždegimą. Nė
ra jokios išimties iš šitos tai
syklės. Sužeidimą ir uždegimą 
pas cukrininką, ypač pagyvenu
sįjį, turi tvarkyti vien tik gy
dytojas.

Glaudus bendra darbiavimas4u 
gydytoju yra svarbus kiekvie
nam. ypač pagyvenusiam cuk
rininkui. Tuojau reikia kreiptis 
pas gydytoją atsitikus nenorma
liom gyvenimo apystovom: stip
riai susinervinus — įsitempus, 
susižeidus, gavus uždegimą, ar 
bent kiek suabejojus ar nežinant Į 
kaip tikrai elgtis duotu atveju.
Pagyvenusiu  jų emociniai vargai

Pagyvenusių cukrininku jaus
miniai — emociniai sunkumai es
ti tokie patys kaip ir nesergan- 

l'jčiųju cukralige. Senesnieji žmo- 
I nės nuolat rūpinasi atsiskrrimu 

nuo kitų, vienišumu ir artėjan- 
i čia mirtimi. Nėra jokios piliu- 
: lės šitokioms negerovėms pra
šalinti. Viskas priklauso nuo pa
ties žmogaus ir nuo jį supančios 
aplinkos, įskaitant žmones, kurie 
cukrininku rūpinasi.

Dabar šiame krašte visi išnau- tiek pas senesnį cukrininką. Pil- 
I doja baisiai senesniuosius. Gy- niansdam laipsnyje tūri gyventi,

dytojai lupa nuo jų stipriai. Se-(dirbti, įgalėti kiekvienas cukri- 
nelių prieglaudose jie esti bad- ninkas.
miriu marinami, vaistais pribai
giami — kad tik mažiau prie
žiūros jiems teikus.

Baisu, kas čia dabar darosi su 
nepajėgiu pagyvenusiuoju. Už 
tai panašių vietovių į Sodybą 
verkiant reikia visiems lietu
viam sutartinai dirbant kuodau- 
giausiai įsigyti, čia žmoniška 
priežiūra saviškių tokios prie
žiūros reikalingų yra užtikrinta

Nieko daugiau taip nepagei
dauja pagyvenusysis, kaip mei
lės, širdies, lietuviškos globos. 
Sodyba atstoja kiekvienam joje

Pasitikrinkime sveikatą laiku

Kiekvienas žmogus turi tik
rintis nuodugniai savo sveikatą 
bent kartą metuose. Tada pa
tikrinamas ir jo stovis cukrali
gės reikalu. Suradus • paslėptą 
cukraligę, senesniame amžiuje 
dažnai pakanka vien tik prisilai
kymo nuo saldžiųjų dalykų. 
Vengti tiesioginio cukraus; me
daus, saldžių pyragų, vaisių. 
Kiekvienas javainis bei bulvinis 
maistas virsta kūne cukrumi. To
dėl ir jo reikia saikiai naudoti.

•kraus — jis ribojamas daugiau, 
i Piene esą baltymai yra naudin- 
. gi — vartotini gausiai. Tai 
ris, varškė.

Išvada.- Visapusiškai
į kia kiekvienam talkinti jo ne- 
• galėję. Vien tablete, vien vie
nokiu ar kitokiu kąsniu nepilnai 
padėsime cukrininkui. Visų 
svarbiausia pagyvenusiam yra 
suteikimas sąlygų taip gyventi, 
kad jis jaustųsi reikalingas šei
moje, visuomenėje — žodžiu, sa
voje aplinkoje, čia lietuviai dar 
esame labai apsileidę. Vaikais 
visi galvatrūkčiais rūpinasi. O 
seneliams — net piršto pajudi
nimo vengia.

Šitoks visuomenės nusiteiki
mas senesniojo reikalams labai 
slegia ir taip vienišą pagyvenu
sįjį. O bloga nuotaika kiekvie^- 
nam, ypač senesniam diabetikui 
yra labai žalingas blogis.

Todėl, šalia dietos, reikia bū
tinai tvarkyti kuogeriausiai dia-. 
betiko nuotaiką. Bet čia reikia 
veiklos, O jos niekas nenori 
griebtis. Taip ir kenčia pagy
venusieji cukrininkai kuo dau
giausia. Atbuskime visi save ge
radariais laikantieji ir pradėki
me žydišku -užsidegimu ruošti 
saviems pagyvenusiems, ypač 
cukrininkams, ' žmogų pilnoje' 
aukštumoje laikančias buveines.

Patys.; * pggy yęsugtajU ' Mttif i 
laukti keptų karvelių. turi, patys 
aktyviai dalyvauti iš anksto sa
vos gūžtos kūrime. Tik tada 
mes pajėgsime pilnai aprūpinti 
savus pagyvenusiuosius, įskai
tant ir cukrininkus. Kiek dietos 
prisilaikydami, saviškių -globoja
mi jie galės normaliai tęsti savą 
buitį.

Pasiskaityti. Henry Dolger, 
M. D. How to live with Diabe
tes. Upjohn Co. * - . ;

ŠIOMETINĖ SLOGA
Cleveland Metropolitan; li

goninės laboratorijoje ištyrus 
šią žiemą plintančio gripo (slo
gos) virusus nustatyta, kad 
šiemetinio gri,pb virusai yra 
k-itoki negu iki šiol žinomieji 
kitų gripo rūšių virusai. Labo- 
ratorijs direktorius Dr. Ste
ven Mostow perspėja, kad 
šios rūšies gripas gali būti labai 
pavojingas sveikatai ir gali 
pavirsti tikra epidemija.

ftOGHT HEART DISEASE

8L_GIVE HEART

besirandančiam gerą vaiką [Kiekvienu atveju esti kitaip, tam 
dukterį—sūnų. Nieko daugiau — - -................... ....
pagyvenusysis lietuvis ir nepa
geidauja. Panašiai kaip izrae
litai, visi lietuviai dirbkime, kad 
kiekvieną mūsiški pagyvenusįjį, 
cukrininką ar ne, apgaubtume- 
tinkama globa tada, kai jis to
kios globos labiausiai pageidau
ja ir labiausiai jos stokoja.

Tinkamu laiku suteikta rei
kiama pagalba yra geriausia pa-, 
galba. Liaukimės, lietuviai, sta
tę — budavoję visokias menka
vertes buveines, pirm nepasirū
pinę saviems seneliam širdin
gos pastogės. Gana lietuviams 
statydintis visokias koplyčias — 
bažnyčias — jos vis vien apytuš
tės. Mums reikia imti .Dievą 
darbais savais garbinti: labiau
siai pagalbos reikalingam arti
mui ją kuogeriausiai — kuosku- 
biausiai suteikiant. Ar ne taip 
mums Kristus Įsakė elgtis, eiti 
paklydusios avies ieškoti? Ta 
paklydusi avis šiandien yra pa
gyvenęs cukrininkas.

Yra dar ir kitokios rūšies avių. 
Jos lygiai gražiai gelbėtinos. Tik 
atmerkit akis ir atidarykit savas 
širdis visi tikintieji, ypač jų ga
nytojai. Kartą ant visados rei
kia pradėti pildyti Kristaus mok
slą. Jau niekas netiki, kad ir 
gražiausiai skambančiais tuš
čiais varpais. Liaukimės jais 
orą teršę, ypač kada tiek daug 
diabetiškų avių prašosi pagalbos. 
Aplinką gerindami, Sodybas 
kiekvieno vietovėje kiekvienam 
lietuviui Įrengdami, mes apsau
gosime didžia dalimi mūsiškį 
nuo didžiausios jam nelaimės 
saulėlydžio dienose — nuo vie
natvės ji vaduosime. Ką vienam 
iš tokių padarysime, pačiam 
Kristui atliksime.

Palaikykime darbingumą

Nesakykime, kad senesnysis 
turi daugiau nedirbti, anūkams 
kojinių daugiau nenerti. Tuomi 
senesniajam tik pakenksime. Jis 
turi jaustis reikalingas esąs. Tai 
pakels jo nuotaiką. Pastarosios 
gerumas yra svarbiausias cuk
rininkui vaistas. Kiekviena vei
kla senesniojo, kuri jame žadi
na gerą nuotaiką yra naudinga. 
Kiekvienas darbo atėmimas iš 
pagyvenusiojo yra stūmimas jo 
nuošaliu — užmarštin. Tai la
bai žalinga elgsena su kiekvienu 
senesniuoju, tuo labiau su cuk- 
rininku.

Kiekvienas cukrininkas, turi 
šalia cukrinės ligos dar ir žmoniš
kuosius sunkumus. Jaunas ar 
senas .— visi yra žmonės ir turi 
žmoniškuosius vargus ir džiaugs
mus. Kai cukrininkui atsiranda 
ypatingi reikalai, jie sutVkrky- 
tini. Tokie reikalavimai tvarko
mi vienodai tiek pas jaunesnį.

•pačiam žmogui irgi esti kitaip 
jam susirgus kuria nors liga, 
susižeidus ar uždegimą koki ga
vus. čia tik bendri dėsniai ga
lima nusakyti. Galima tiek no
rint naudoti baltymus, nesal
džius ir nekrakmolingus vaisius 
bei daržoves. Geras maistas cuk
rininkui yra graifrukto sunka, , 
salotos, liesa mėsa, varškė, lie- ; 
sas sūris, mielės, baltymas kiau- ! | 
šinio, liesa žuvis. Pienas turi cu- Ų

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJICNOSE^ z 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik .... ............
Minkštais viršeliais tik __ _

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪfcA
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik.

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį. ; ' ’

ŽIAURŪS ŽMONĖS

X, XX V O X. v

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

u. S. Gav»r."M“iese noi . a, ’

*> r

$3.00 
$2.00;

$2,00

America is the ?lace that is made 
out of dreams. Ani, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your drains 
can come true faster th an ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Band-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amertcan 
will be a reality.

Now E pay when bald
maturity < 5 y^rs, 10 month* (45 the first 
Žear). Bond* nre rpplaord if lost, stolen.

MtroyedL When needed they can be cwahrd 
M war benk. Interest » wu toTftato 
or irxnrj< traną, and fmaral tax "May 
be law i redajprion.Take stock

Now Bonds mature in less than six yean?.
in America

A U J

1739 So. Halsted Street Chicago, I1L 60608
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(Tęsinys)
Savo straipsnyje ”Dėl Trimi

to programos” jis duoda labai su
glaustą, bet praktišką ir išmin
tingai apgalvotą programą, kuri 
buvo labai svarbi to laiko atgims
tančios Lietuvos piliečius švies
ti ir ugdyti... čia nebūtų laiko 
tą programą atkartoti, bet kiek
vienas gali paskaityti II-jo tomo 
141 puslapyje. Jis sako, kad 
“Trimito” tikslas turi būti: “Pir
miausia visada turėti galvoje pir
maeilius tautos gynimo reikalus, 
pro tą prizmę košti literatūrą 
ir iš tų šienų neišeiti”. Iš šaulių 
Pūtvis reikalavo — drausmės, 
mandagumo, garbės žodžio laiky
mo, riteriškumo ir vengimo bent 
jokio melo. Jo nuomone, žmo
nės^ kurie nesugeba to laikytis, 
neturėtų būti šauliais.

•
Labai Įsidėmėtinas ypač šiems 

laikams tremtyje straipsnis — 
“Kur yra tikroji didybė”. Tame 
straipsnyje Pūtvis rašo: “Pats 
žmogus nori būti kana kuo to
bulesniu, aukštesniu, vertesniu. 
Žemesnė to jausmo rūšis vadi
nasi puikybė. Ji ieško tuščio gar
so,žemaus minių lenkimosi. Auk
štesnis to jausmo laipsnis pirmų 
pirmiausia ieško tikrojo tobulu
mo, kurio vertė galėtų paten-

kinti pirmiausia jį patį, jo pa- • 
ties sąžinę, jo paties kuriamąjį j 
instinktą. Jis to paties geidžia 
ne vien tik sau, bet ir saviesiems 
ir savo tautai ir visam pasau
liui”.

Geriausiai Pūtvis apibrėžia 
drąsų žmogų savo apibrėžimuo
se” Baimė ir drąsa”. Drąsuolis 
galima apveikti, bet negalima pa- 

j vergti. Mūsų brokai tėvynėje ‘ 
yra apveikti, bet nepavergti. Tą 
mums aiškiai įrodė Kalanta ir 
kiti pasiaukoję už idealus, įsi
tikinimus bei tikėjimą.

Savo publicistiniame rašte — 
“Brolių pagalba” Pūtvis, turbūt, 
geriausiai už visus aprašo Ame
rikos lietuvių rolę Nepriklauso
mybės statymo: “Mūsų išeivija 
pasidarė didžiausia kovojančios 
Lietuvos atrama, galinga mora
linė parama ir užuojauta nekar
tą palaikė silpstančias Lietuvos 
kovotojų rankas, o gausingos 
amerikiečių aukos padėjo Lietu
vai ir materiališkai ištesėti. Nors 
ir nebūdami Lietuvoj mūsų už
jūrio broliai buvo tikri Nepri
klausomos Lietuvos statytojai”.

Trečias ir paskutinis knygos 
tomas prasideda ištrauka iš 
“Kudlių šeimynos”. Man įstri
go vienas Vlado Pūtvio posakis: 
“It laukiu vis ir trokštu tos vik-

r
Teis. Algirdas Budreckas pristato V. Pūtvio knygą. Publikoje sėdi iš kairės: A. Kairys, D. Kučėnienė, kun. 

V. Bagdanavičius, V. Vakarė ir M. Eivaitė.

J*

LAiP SOVIETAI FAGEkBE: zV,al^yba 8e^a> du
AIICTDAllIAC QOE1A(EDA se*reto,,*ai> kurių kambariai bu- 
AL_IKAL1JUj i REMJeKĄ vo perskirti tuščiu kambariu, 

jiedu kartu įpuolė į tą juos ski- 
j riantį kambarį ir aptiko net 

. i tris ruskius, kurie ne tik klau- 
sėsi jų kalbų, bet ir įvairiai iš- 

I kabinėtų veidrodžių pagalba ma
tė, ką Australijos svečiai daro 
savo kambariuose.

. Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose' gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 126 psL Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157 psl Kaina $2.00.'
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lvrikos eilės. 105 nsl. $2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl.. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lvrikos knyga. 152 psl $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl Sl’hO
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės 70 psl $1 00
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl $2 50
16. Alfonsas Tvruofis, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl «3.00

' 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 
55 psl. $1.00.
■*'. 18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
J Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujiem’ 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

kokia

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$6.00
$6.00
Gra- 

$5.00

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios paouoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta. 592 psl.

K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai iriŠta. 4R4 nsl................ .
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina S6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO-

RIJA, I dalis. 208 psl.. įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ______________ 1__________

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ______ ____________________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl____________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ___ ________ ___ __ ___ ___________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. _____________ _ ___ __ _____ ____
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ___ ________ __________ _________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

rios rankos, kuri mane pagavus 
įaustų gražiu — raštu į gyveni
mo audeklą”.

Pūtvis yra įrašytas į gražiau
sią Lietuvos audeklą, žmonijos 
istorijos audeklą, žmogaus kil
numo audeklą. Perskaitę .jo bio
grafiją ir raštus matome žmogų 
tikrąja žodžio prasme, žmogų, 
kurį, atleiskit už drąsą, turbūt, 
ir kiekviena tauta būtų laimin
ga, gerbtų ir didžiai jį vertintų.

Pūtvio raštuose galima atras
ti daug paguodos ypač mums 
emigrantams, kurie, atvažiavę į 
svetimą šalį, negalėjo dirbti sa
vo profesijose, nekentė darbo, 
kuriuo turėjo užsidirbti savo 
kasdieninę duoną. Tokiems, 
straipsnelyje “Ne dirbk, bet da
ryk” Pūtvis pataria. Kūryba 
duoda pasitenkinimą ir džiaugs
mą. O jeigu prievarta liepia tau 
daryti tokį darbą, kur mažai kū
rybos galime rasti? Tai stenkis 
bent laisvą laiką pašvęsti kūry
bai. žmogus, kurs niekuomet 
nieko nesukūrė — nepažįsta tik
ro džiaugsmo. — Kurk, kurk, 
kurk! _ ''

Bendrai trečiame tome, pasa
kytų žmogus, randame daug pa
sakėlių, padavimų ir t. t. Bet 
reikia giliai Įsiskaityti ir maty
sime kiek čia yra gilių pamo
kamų minčių ir paguodos žmo
gui, kiek čia daug žmogaus sie
los ir kančių supratimo... Dau
gumas apsakymų yra surišti su 
senosios Lietuvos mitologija, 
dievais, laumėmis. Trečias to
mas atskleidžia senosios Lietu
vos tragediją, kurios pasėkoje ir 
mes šiandien esame po visą pa
saulį išblaškyti. Atskleidžia 
Vakarų pasaulio nesupratimą 
“pagoniškos” Lietuvos aukštos 
moralės. Rašo apie laikus, kai 
kiekvieną pagonį reikėjo žudyt, 
nes jis buvo anot tų laikų “gal
vočių” kažkas pasibaisėtino. Lie
tuva buvo sukrikščioninta ne 
geru žodžiu, nei įtikinimu, nei 
misijomis, bet kardu, ginklu ir 
prievarta. Koks paradoksas! 
šiandien Lietuva vėl skęsta krau
ju je dėl naujos religijos — vorų 
voros eina į Sibiro koncentraci
jos lagerius ir vėl už religiją...

Pūtvis tikėjo, kad žmogų už
grūdina nelaimė. Paskaitykime 
jo — “Atviras laiškas vargo 
broliams”, kuris buvo parašytas 
1915 m. Voskresenske, Pūtviui 
būnant tremtyje: “Drąsos leng
viausia mokytis, kada giltinė 
spokso Į tave savo tuščiomis.

Meilės geriausia proga moky
tis, kada į tave akmenis mėto.

Sielos ramumo geriausia mo
kytis audroje.

Gyvenimo meilės, kada jun
ti ją iš tavęs smunkant.

Nuolaidumo ir kantrybės, ka
da tave kankina.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago. Illinois 60608

Sielos kietumo — skausmuose.
Savo jėgas auginti, kada esi 

nuo jų atplėštas.
Branginti žmones, kada esi iš

varytas iš jų tarpo.
Toliau rašo: ką gero nuveši- 

me pergrįžę į tėvynę?”.
Sveikatos ir turto nenuveši- 

me. Nuveškime nors džiaugs
mo mokslą. Taip samprotavo 
Vladas Pūtvis. Todėl skubėkime 
jį išeiti, kol dar geras laikas — 
baigiu jo citatas...

Gal Amerikos lietuviams ne
visai tie patarimai tinka, nes čia 
daugelis mūsų materialiai gerai, 
prasigyveno, bet, turbūt, nei vie
nas mūsų negali pasigirti, kad 
per visą tremties laiko kelią ne
pajuto nei pagiežos nei pažemi
nimo iš svetimtaučių, šias Pūt
vio mintis perskaičius tebūnie 
tas mums nelaimė, bet gyveni
mo mokykla mus užgrūdinti ir 
padaryti mus tobulesniais žmo
nėmis.

Ypatingą pagarbą turėjo mo
terims. Jojo galvojimu; jei vy
ras užgauna moterį fiziškai ar 
žodžiu, toks vyras yra nevertas 
žmogaus vardo.

Savo filosofiją apie tai išreiš
kia rašinyje: “Kam yra reika
linga moteris”: “Saulė, tikybos 
kultas, Dievo -pranašai, jojo at
stovas žemėj yra moteris”. Ži
noma, gal tas jo pasisakymas 
skambės šiandien mums senoviš
kai ir perdėtaLromantiškai. Bet 
šioje lyčių lygybių gadynėje mes 
matome daugybę šeimų suiru
sių, kriminalo ir chaoso. Nuo to 
laiko kai nei vyras nei moteris 
negali susigaudyti kokios yra jų 
abiejų paskirtys gyvenime, pa
saulis pradėjo eiti labai greitu 
tempu smukimo keliu — pūva 
moraliai, jaunimas blaškosi ir 
neranda tikrojo kelio ir dažnai 
pradeda save raminti narkoti
kais. Jei sugriūna šeima, tai su- 
griūna ir valstybė, nes šeima 
yra, buvo, ir bus valstybės pa
grindas.

V. Pūtvio noras buvo sudaryti 
tamprią, jaukią, tikro brolišku
mo ir meilės jausmais surištą 
šaulių šeimą. Jo rašinyje — 
“Reikalinga nauja banga”, jis 
stato prieš akis visos Lietuvos 
Šaulių S-gos naują didelį užda
vinį — atgavus nepriklausomy
bę, įkurti socialinį didelį užda
vinį — branduolį, kurs darytų 
auklėjančios įtakos tautos labui 
reikalinga linkme. Jo gyvas su
sirūpinimas buvo ne vien kilniais 
šaulių ideologijos klausimais, bet 
ir sėkmingu realizavimu šauliš
kumo, kaip veikliosios tautos ir 
valstybės jėgos... į

Štai tos pagrindinės mintys, 
kuriomis gyveno Vladas Pūtvis 
visą savo amžių ir kurias paliko 
šauliams, kaip nemirštantį ide
alą. Jis mano, kad privalo būti 
tautinis susipratimas, nes tik 
susipratusios tautos rūpinasi sa
vo ateitimi, kultūrine pažanga ir 
t. t. Visa tai jis norėjo įgyven
dinti Lietuvos šaulių S-goje. O 
jo įkurta Lietuvos šaulių Sąjun
ga mums šauliams yra brangiau
sias Vlado Pūtvio paliktas pa
minklas.

Mums, šauliams, Vlado Pūt
vio valia liks visad gyvenimo 
kelrodis, kaip reikia Lietuvą my
lėti, jai aukotis ir dirbti. O jo 
nurodyti idealai mums šauliams 
privalo būti šventi.

Per tokį trumpą laiką yra la
bai sunku pristatyti tokią milži
nišką knygą, kur yra įdėta tiek 
daug milžiniško ir sunkaus bei 
kruopštaus darbo.

Man džiugu, kad atsirado to
kių pasišventusių žmonių, kurie, 
negailėdami savo brangaus lai
ko, nei vargo bei triūso, išleido 
mums šauliams ir bendrai Lie
tuvos istorijai nepapratai nau
dingą leidinį.

Ši knyga privalo būti kiekvie
no šaulio namuose, privalo būti 
skaitoma kaip šauliškumo idėjų 
biblija. Privaloma jos mintis ci
tuoti ir diskutuoti šaulių subu
vimuose, kad suprastume, kas 
yra šauliškumas tikrąja ta žo
džio prasme, šią knygą saugo
kime, kaip relikviją, gerbkime 
ir stenkimės palikti ateinan
čioms kartoms, nes joje užrašy
tos “Didžiojo Mokytojo” — Vla
do Putvinskio-Pūtvio amžinos ir 
nemarios mintys.

(Pabaiga)

Lenkų DP praneša iš Canber
ra, Australijoje, kad australie- 
čiai esą pasipiktinę “] 
mu”, kokį jų premjerui Whitlam Į 
ir jo 36 žmonių palydai su žmo
nomis paruošė maskoliai Mask
voje. Incidentas sekė incidentą, 
bet vienas incidentas išsiskyręs 
savo originalumus iš visų kitų 
incidentų.

Australijos svečiai, atkeliavę 
į Maskvą 4 dienų \ Litui, buvo 
apgyvendinti viename Maskvos 
viešbutyje, bet taip kad tarpe 
dviejų australiečiais apgyven
dintų kambarių buvo paliktas 
vienas kambarys neužimtas. Sve
čiai dėl to nekėlė samprotavimų, 
kol neįvyko savotiškas “inciden
tas”.

Vienas premjero sekretorius 
buvo pažadintas iš miego vidur
naktyje pasigirdusio alaso. Sku
biai įžiebęs šviesą jis savo kam
baryje pamatė du vyriškius, ku
rie iš kambario greičiausiai iš
bėgo pro sienoje nepastebimas 
duris.

Paaiškėjus, dėl ko maskoliai 
juos apgyvendino ne kambariuo
se iš eilės, bet kas antrame kam
baryje, australai sutarė išsiaiš
kinti. Nujausdami, kad iš tų 
tuščiųjų kambarių juos sovietų

Kad sovietai savo “sveteliais” 
gyvai rūpinosi, jie ne nebesi
slėpė, pareikšdami nepasitenki
nimą, kad “svečiai” nori perdaug 
žinoti. Vienam australui nupa
sakojo kiekvieną jo pajudėjimą 
ir kalbėjimą dvylikos valandų bė
gyje.

7,000 sovietų šnipų 
Viduriniuose Rytuose

Sovietų Sąjunga atsiuntė į 
arabų valstybes daugiau kaip 7 
tūkstančius “patarėjų”, praneša 
Izraelio apsaugos ministeris Shi
mon Peres. Jis dar pridūrė, kad 
yra atsiųsta arabams į talką vie
na Kubos brigada ir šiaurės Ko
rėjos, ir šiaurės Korėjos lakūnai, 
tik nepasakė koks kiekis ir kur 
laikomi.

"NAUJIENOS *' KIEKVIENO

Minės Vasario 16-tąją
East St. Louis lietuvių bend

ruomenė Vasario 16 d. minėji
mą ruošia vasario 16 d. lietu
vių katalikų parapijos salėje 
(15 ir Baugh gatvių kampas).

Minėjimas bus pradėtos 9:30 
vai. iškilmingomis pamaldo
mis bažnyčioje, o oficialioji 
dalis 12 vai. salėje.

Šventei pritaikintą pro
gramą atliks veik vienas mūsų 
jaunimas, vadovaujant apy
linkės pirmininkui Zigmui 
Grybinui.

Visi lietuviai ir jų draugai 
kviečiami atsilankyti į minė
jimą ir jaukioje aplinkoje pa
bendrauti keletą valandų. ■

J. Juodakis

LIETUVIO

DRAUGAS 1E BIČIULIS

r
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui

7722 George St.
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

tik už §5.00 metams!
(Reguliari prenumerata — $10.00)

- — • ■ ■ -
Prašome iškirpti ir prisiųsti (Pavardė ir vardas)
su virš nurodytu 
prenumeratos (Tikslus adresas)
mokesčiu.

IMMI. .. .........„.„„„u ----

Dgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:.
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1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

,4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

MATURITY30 MONTHS

MORE$2,500.00 OR

Chicago, HL 60608

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL

t
į
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1 YEAR MATURITY

1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metaia
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Okupantui rupi Amerikos lietuviai
Sovietų karo ii- policijos jėgos Lietuvą pavergė, prie 

Sovietų Sąjungos nepriklausomą valstybę prisijungė, o 
Lietuvos gyventojus ilgus metus skriaudė, plėšė ir ver
gais pavertė. Vargu ar yra kita valstybė, kurios darbš
tūs pareigingi ir tvarkingi žmonės būtų taip žiauriai iš- 

- naudojami, kaip šiandien yra išnaudojami pavergti lie
tuviai.

Okupantas nesitenkina Lietuvos pagrobimu ir kraš
to gyventojų išnaudojimu. Jis stengiasi uždėti savo le
teną ir ant užsienio-lietuvių. Ypatingą dėmėsi okupan
tas skiria Amerikos lietuviams. Jis negali pakęsti Ame
rikos lietuvių pasiryžimo padėti išlaisvinti gimtinį savo 
kraštą.' Okupantas žino, kad Amerikoje veikia Ameri
kos Lietuvių Taryba, Bendras Amerikos Lietuvių Fon
das nukentėjusiems pagelbėti ir visa eilė veiklių orga
nizacijų, _ kurios atidžiai seka gyvenimą rusų pavergtoje 
Lietuvoje.

Bet labiausiai okupantą erzina ir nervuoja Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimai Amerikos kongrese. Šia 
proga kongrese pasakomos kalbos, primenama visam 
pasauliui lietuviams, latviams ir estams atimta nepri
klausomybė, kad visa eilė tautų, valdytų kolonijų tei
sėmis, atgavo laisvę ir savarankiškai tvarko savo rei
kalus, tuo tarpu Lietuva tebėra pavergta. Dar iki vasario 
16 dienos buvo nepilnos dvi savaitės, o kongreso atstovas 
Frank Annunzio jau vasario 5 dieną kongrese perskaitė 
savo pranešimą, įdėjo Juozo Beliūno vadovaujamos Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos atsišaukimą ir suminėjo veiklių 
tarybos narių vedamą darbą, protestuoti prieš sovietų 
okupaciją ir siekti gimtiniam kraštui laisvės.

Atstovo Annunzio pasiūlyta rezoliucija pataria 
JAV vyriausybei ir toliau nepripažinti Lietuvos inkor
poracijos į Sovietų Sąjungą ir prašo prezidentą Fordą 
taip viską patvarkyti, kad dabartinių pasitarimų metu 
su Sovietų Sąjunga nebūtų pažeisti Lietuvos reikalai. 
Kongreso atstovų pasakytos kalbos ir spausdinamas 
Kongreso rekordas paplinta po visą pasaulį. Daugelio 
valstybių įstatymų leidėjai domisi Amerikos kongreso 
darbais ir daro atitinkamas išvadas. Iki šio meto kon-
greso rekorde spausdinamos kalbos ir Lietuvos nepri
klausomybės sukakčių minėjimas okupantams buvo ne
naudingas.

Jau paskelbta, kad ir šiais metais Amerikos kon-

trims mėnesiams ..._______ $7.50
vienam mėnesiui .... ...... ..... $2.50

Kanadoje:
metams  $30.00 
pusei metu$16.00 
vienam mėnesiui.......... ...... $3.00

Užsieniuose:
Metams$31.00 
pusei metu$18.00 
vienam mėnesiui  $4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Teief. HAymarket 1-6100.

KANADA IR AUSTRALIJA
vęs nuskendimą Floridoje) ir 
kuomet neatsargiai vairuoja
mas laivas nugriovė tiltą Tas- 
manijoje.

Besikalbėdamas su žmonė
mis, pradedant nuo darbinin
kų, taksistų, krautuvininkų ir 
baigiant stambesniais biznie
riais, autorius susidarė nuo
monę, kad australiečiai netiek 
sielojasi dėl aukščiau paminė- 
C nelaimių. Jų akimis žiūrint,

Toronto dienraščio “The 
Sun” redaktorius Peter Wor- 
tington, grįžęs iš žiemos ątos- 
togų Australijoje, sausio 21 ir 
23 aprašė savo įspūdžius. Svar
biausia, kad jis atostogavęs; 
ten tuo pačiu laiku, kai ciklo
nas Tracy nusiautė Darwin 
miestelį, tuo metu ten atsirado 
pabėgėlis, britų parlamentaras 
John Stonehouse (tas, kuris 
buvo dingęs, neva sufabrika

grėsė Lietuvos nepriklausomybės sukaktis bus pami 
nėta ir pasakytos kelios okupantą smerkiančios kalbos. 
Kad efektas būtų silpnesnis, okupantas ėmėsi priemo
nių Amerikos Lietuvių minėjimams pakenkti, paneigti 
jų surinktus ir paskelbtus faktus apie pagrindinių žmo
gaus teisių niekinimą. Kaip iš Naujienų, vietos žinių 
skaitytojas pastebės, okupantas siunčia Amerikon 20 
žmonių grupę buvusio krašto laisvės minėjimams pa
kenkti. Amerikon atskrenda 16 kunigų ir keturi vertė
jai. Jie būtų galėję atskristi bet kuriuo metu, bet jie 
pasirinko Vasario 16 dienos išvakarėse. Į New Yorką iš 
Maskvos jie atskrenda vasario 15 dieną.

Atskridę kunigai bandys New Yorke padaryti pa
reiškimus vietos spaudai ir radijo bei televizijos žinių 
atstovams. Kad nebūtų jokių kliūčių, jie atsiveža savo 
vertėjus, gerai žinančius anglų kalbą. Greičiausiai, "kad 
atskrendantieji kunigai jau atsiveš paruoštus pareiš
kimus. Nėra jokios abejonės, kad kiekvienas jų jau bus 
keliais atvejais instruktuotas ir išbandytas, ką, kada ir 
kur jie privalo pasakyti. Kunigai bandys paneigti lais
vą pasaulį pasiekusias žinias apie pagrindinių žmogaus 
teisių laužymą ir laisvą tikėjimo išpažinimą. Atskridu- 
sieji kunigai, padarę pareiškimus, skris atgal. Vienas 
Kitas gali bandyti paveikti tikinčiuosius, bandys su jais 
susitiKti, aiškinti Lietuvoje ar kituose pavergtuose kraš
tuose susidariusią padėtį, bet kiekvienas bus priverstas 
sakyti tai, ką okupantas jam lieps pasakyti.

Tuo tarpu dar nežinia, kurie kunigai atskris į New7 
Yorką. Net nežinia, kuris kunigas vadovaus atveža
miems okupuotos Lietuvos dvasiškiams. Atrodo, jiems 
gali vadovauti prelatas Česlovas Krivaitis, dabar einąs 
Vilniaus vyskupo pareigas. Vilniaus vysk. Sladkevičius 
okupanto padėtas į kalėjimą, o vyskupo kanceliariją val
do ir klebonams bei kunigams įsakymus davinėja iš Onuš
kio į Vilnių akupanto atkeltas ir prelato laipsnį gavęs 
kun. Krivaitis. Bet prel. Krivaitis gali ir neatvažiuoti, 
nes amerikiečiai žino, kad jis nėra joks Krivaitis. Jo ti
kroji pavardė yra Krivka, Trakų apskrityje gyvenusio 
gudo sūnus. Kunigų seminariją jis baigė prie bolševikų 
ir Rugieniaus buvo paskirtas klebonauti į Žibinu para
piją. Beklebonaudamas žilinuose, Krivka lietuviškai 
pramoko, o kai suėmė vysk. Sladkevičių, tai jis tapo 
prel. Krivaičiu.

Amerikos Lietuvių Taryba New Yorke turėtų im
tis iniciatyvos rusų atvežtiems “dvasiškiams” išaiškinti. 
Amerikos spaudos atstovus reikia iš anksto informuoti 
apie atskrendančių kunigų tikslus ir neleisti jiems lais
vos spaudos atstovams padaryti melagingų pareiškimų. 
Praeitais metais New Yorkan atvažiavęs Jonavos kle-
bonas net savo gaspadinę buvo atsivežęs, bet kai apgaulė 
buvo išaiškinta, tai jis išskubėjo namo. Būtų naudinga, 
jeigu Maskvai tarnaujantis Krivka pareiškimų nepada
ręs, -panašiai pasielgtų.

ir jų unijos parodė savo kietą 
nusistatymą, pasipriešindamas 
vyriausybės lėktuvu, sovietų 
išvežamam pabėgėliui (iki jis 
pats pasisakė norįs grįžti), ar
ba atsisakydami aptarnauti ten 
gastroliuojančio Sinatros lėk
tuvą, kad tas įžeidė jų moteris.

Po vėliausių Whitlam žyg
darbių, infliacija Australijoje 
yra dvigubai didesnė (20%) 
negu Kanadoję. Buvęs žemiau
sias (1^%) bedarbių skaičius, 
dabar jau einąs prie 5%. Te
nykštė vyriausybė, kaip ir mū
sų, visą infliacijos kaltę ver
čia bendrai pasaulinei padė
čiai. Tuo labiau, kad atlygini
mai ten žemesni, o moterys 
oficialiai gauna mažiau už vy
rus.

Ir karinės pajėgos ten yra 
mažinamos ir apkarpomos iš 
visų pusių, lygiai taip, kaip ir 
Kanadoje. Visais tais atvejais 
nurodant kariuomenės nerei
kalingumą. Visą tai, greičiau
sia, vedant prie kariuomenės 
neefektingumo, kuris būtų pra
vartus įvedant krašte socializ
mą.

Whitlam, kaip ir Trudeau, 
esą tos pačios ideologijos žmo
nės. Abu esą sumanūs, tempe
ramentingi ir nesusivaldą sa
vo elgesyje. Jeigu Trudeau vi
sai nesiskaito su parlamenta-^ 
rais, vadina juos niekais (no- 
bodies), begaliniai atostogau
ja: tai slidinėdamas kalnuo
se, tai tuo pačiu metu maudy
damasis pietuose. Visai negerb
damas etninių mažumų, lygin
damas sovietų laisvės kovoto
jus prie nenuoramų prancūzų 
Kvebeke.

Whitlam irgi panašiai daro.- 
Kartą jis sviedė stiklinę van- 
dans į užsienių reikalų mi- 
nisterio veidą. Kitą kartą, net 
savo darbiečių kabineto narius 
pavadino kvailiais. Vienas jo 
pirmųjų žygių, kaip ministeris 
pirmininkas, buvo atsisakyti 
Formozos ir užmegs ti santykius 
su raudonąja Kinija. Toliau se
kė Pabaltijo valstybių pripaži
nimas sovietams. Rodezija, 
kaip ir kitiems raudoniesiems^ 
yra' nepriimtinos valdymo sis
temos kraštas.

Paskutiniu metu Whitlam 
susilaukė nemaža priekaištų 
dėl audros sugriauto Darwin 
miestelio. Tuo metu premje
ras, su savo svita iš 43 asmenų 
atostogavo Europoje.- Sužino
jęs apie nelaimę, jis perskri
do pažiūrėti sugriautos vieto
vės, kad sekančią dieną vėl 
grįžtų tęsti savo atostogų. Kaip 
tenykštė spauda sarkastiškai 
pastebėjusi, premjeras grei
čiausiai norėjęs Darwin mies
telį palyginti prie Atėnų se
nųjų griuvėsių.

Toliau autorius lygindamas

tikroji nelaimė esanti dabarti
nėje “kairių* pažiūrų vyriau
sybėje, kurios priekyje stovi 
Gough Whitlam.

Kada prieš porą metų Whit
lam buvęs išrinktas, žmonės 
apsidžiaugė. Jie tikėjosi bent 
kokios pamainos po 23 metų 
liberalų — progresyvių koali
cijos. Bet pasirodo, kad per
maina ne tik neatnešė puose
lėtų lūkesčių, bet pasuko visai 
priešinga kryptim.

Whitlam, nešdamas naujas 
idėjas, pasirodė daug greites
nis, negu Kanados Trudeau. 
Per porą metų jo darbiečių vy
riausybė taip įsibėgėjo »avo 
arogantiškume, asmens neger
bime ir kitų partijų niekinime, 
kad tas iššaukė visuotinus pro
testus. Ir tuo labai primenanti 
kanadietį Trudeau. Tą Tru
deau, kuris parlamente kalbė
jo sarkastiškais “Fuddle — dud 
die” išsireiškimais. Protestuo
jantiems darbininkams prem
jeras pasiūlė valgyti jų pačių 
išmatas, o opozicijos narius 
pavadino kalės vaikais (sons 
of bitches).

Toliau rašydamas straipsnį 
autorius mano, kad Whitlam 
yra patekęs į kairiųjų pažiūrų 
atstovų stiprias rankas. Lygin
damas tą stiprumą prie Kana
dos premjero, jis įmato tą su
koncentruotą paties Trudeau 
asmenyje. Tik tuo atveju, kad 
pastarasis kairių polinkių lavi
ravimu, sėkmingai manipu
liuoja savus liberalus. Pra
džioje ir Trudeau buvo įsibė
gėjęs spartesne kairėj ančios 
politikos kryptim, bet paste
bėjęs krašte vyraujančias nuo
taikas, jis susigriebė.

Kanados premjeras suprato, 
kad eidamas tokia sparta, jis 
per daug save išryškins ir pra
ras tolimesnes galimybes tik
riesiems savo uždaviniams. 
Todėl Trudeau dabar jau ne- 
berizikuotų .pasakyti garsiosios 
1969 m. frazės: Kapitonas gali 
nuvairuoti laivą nebūtinai ten, 
kur buvo pažadėjęs ir kur pa
geidauja keleiviai. O aukš
čiausias kulminacinis taškas 
buvęs pasiektas praeitais me
tais, kai Trudeau patarėjas 
Ivan Head viešai pasakė, kad 
Kanados politika būsianti 'su
kama griežton radikalion kai
rėn. Panašiai kaip Švedijoje.

Grįždamas prie australiečių 
ir lygindamas juos prie kana
diečių, autorius nurodo, kad 
anie esą daug nekantresni ir 
karštesnio temparamento žmo
nės. Jie yra individualūs, ne
mėgsta niekam priklausyti ir 
jaučiasi kaip maži kapitalis
tai. Juose dar labiau tebesi
jaučią europėjinė įtaka ir iš ten 
atsivežti papročiai (daugiausia 
omenyje turima Anglija). Net 

australietę, Whitlam žmoną, 
rašančią į vietinį žurnalą, nu
rodo, kad kanadietė Margarita 
Trudeau irgi buvo pasižadėju
si būti “Chatelaine” ' žurnalo 
fotografė. Tam ir dovanų ga
vusi labai brangią foto apara
tūrą iš Irano karaliaus. Spau
doje ir parlamente tai buvo 
sukėlę nemaža diskusijų.*

Nežiūrint, kad premjerai yra 
kilę iš turtingų šeimų, jie abu 
veda prie socialistinių krašto 
pakeitimų. Jeigu Trudeau no
riai fotografuojasi su iš Brita
nijos išvarytu, sovietų šnipu 
Gresko, kuris atvykęs Kana- 
don neva 1976 m. įvykstančios 
olimpiados atstovas. Whitlam, 
nė kiek neatsitikdamas, parū
pina sovietams lėktuvą išsivež
ti pabėgėlio teisių ieškojusį Jer 
molenko..

Baigdamas straipsnį autorius 
pabrėžia, kad australai nesą 
minios žmonės. Kolektyviz
mas ir socializmas jiems toli 
gražu nėra (priimtinas. Jų 
premjeras, greičiausia, bus 
persistengęs, norėdamas ta 
kryptimi nuvesti visą kraštą. 
Dėl to sekantį pavasarį įvyks
tančiuose rinkimuose, jis tik
riausiai nebus išrinktas. O dėl 
to Australija bus daug laimin
gesnis kraštas už Kanadą.

Rašydamas apie pačią Aus
traliją, autorius pabrėžia, kad 
Sydnėjus esąs pasaulyje gra
žiausias miestas. Iš bet kur žiū
rint, atsiveria nepaprasta mies
to panorama su nesibaigian
čiais, bangų skalaujamais, smė 
lėtais paplūdymiais. Svarbiau 
šia, kad ten nesą privačių pa
krančių. Viskas skaitoma vie
ša nuosavybe. Nežiūrint to, jis 
daugiau pamėgęs Melburną. 
Miestą turintį daugiau esteti
kos, dinamikos ir sayą. būdin
gą charakterį. Ten jis. pajutęs 
daugiau erdvės, gal todėl,, kad. 
miestas dalinai priminęs Kana
dos beribes platumas.
.Nežiūrint, kad australai pa-, 

sižymi didesniu individualiz
mu ir nusistatę prieš socializ
mą, ten yra įstatymas, reika
laująs balsuoti ir važiuojant 
mašina naudoti diržus (seat
belts). Mėsa ten esanti daug pi
gesnė, o vaisiai daug branges
ni. Gatvėse pastebėjęs daug 
nėščių moterų.

S. Pranckūnas
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— Yra lengviau laukiniam žvėriui pri
sisotinti krauju, negu Stalino komisarams 
prisisotinti mūsų vargu, — šaukė netekus 
lygsvaros motina.

— Tik pažiūrėkit, "ką jie su mumis pa
darė? Pirma jie išskyrė mus; po to, jie 
išplėšė mus iš mūsų mylimos Tėviškės. 
Dar vis nepatenkinti, jie pavogė mūsų 
nuosavybę. Dar ir to maža. Dabar jie iš
plėšė mūsų vaikus ir pasmerkė juos gĄven- 
ti nedatekliuj, vergijoj ir paleistuvystėj. 
Aš esu įsitikinusi, kad žmonės, kurie va
dina sovietų sujungtas respublikas — su
jungtais sadistais, plėšikais ir žmogžudžiais 
yra teisingi. Jie drįsta save vadinti tautų 
sąjunga, neturėdami nė mažiausio tauti
nio jausmo. O galutinai jie sieks mus pa
daryti vergų respublika ir sunaikins visą 
mūsų kilnią istoriją, kurios žmoniškumu 
mes skyrėmės nuo laukinių, kuriais yra 
komunistai. Jie visuomet bus pavergėjai 
be jokios moralės.

— Daugali, Daugai!I Ar tu girdi mane?
Pagalbos šaukiantis motinos balsas su

drumstė mirtiną tylą Kauno geležinkelio 
stotyje. *

Daugalis, išgirdęs šaukiančią žmoną, 
net pats užmiršo, kur jis besąs. Vienu

• labiau pasunkins tavo ir vaikų pa-

mostu nustūmė į šalį du jį vedusius plieni
nius robotus ir nubėgo į kitą stoties pusę.

Žmona, pamačiusi jį, puolė jam į glė
bį.

— Daugali, mano vaikus. ..
Vyras pakėlė žmoną ant rankų.
— Vargšele, nieko tai nepadės. Robo

tai neturi širdies. Be reikalo žeminiesi. Tai 
tik dai
dėtį. Atsigauk ir būk stipri. Gal vaikus 
kaip nors išgelbėsim, — tarė jis vos girdi
mu balsu.

— Atleisk, brangusis, bet kai jie išplė
šė man iš ranku vaikus, aš pasijutau tokia 
viena, kad net prieš savo norą ėmiau šauk
ti tavo pagalbos.

— Aš žinau, mylimoji, bet juk tu su
pranti. kas mus ištiko.

Daugalis pastatė žmoną ant grindų. Jo 
stiprus ir galingas* kūnas, rodos galėjo 
sprogti iš vidaus ir išdaužyti aplinkui sto
vinčius: toks jis buvo įniršęs dėl to, kad 
net savo mylimosios žmonos negalėjo ap
ginti. .. čia pat prišokę Stalinistai jau tru
kę jį į vieną, o jo žmoną į kitą stoties pusę.

— Iki pasimatymo... — Daugalis dar 
suskubo ištarti ir reikšmingai pažiūrėjo į 
duris. Stotyje buvo pilna žmonių, bet nie
kas nepratarė nė žodžio. Tik keletas keis
tai atrodančių vyrų suspaudė kumščius ir 
greitai pasitraukė.

Šie keisti vyrai — tai buvo slapta parti
zanų dalis, kurios tikslas buvo paliuosuo- 
ti iš vagonų tremiamas šeimas į Sibirą.

Tarp šių partizanų buvo ir Gintas. Jis 

buvo labai atidus į Stalinistų lietuvių tau
tai daromas pasibaisėtinas — dar pasau
ly .negirdėtas skriaudas. Negalėdamas 
pakęsti staiinis'.ų žiaurumo, sukūrė ypa
tingą partizanų dalinį ir gavo paskirtį at
likti labai svarbų ir pavojingą uždavinį.

Stotyje tarp išvežamųjų į Sibirą buvo 
mirtina tyla. Jie atrodė nei gyvi, nei mirę. 
Bet staiga tarp jų prasidėjo keistas ir ty
lus judėjimas. Jie net vienas į kitą nepa
žvelgę, paslaptingai viens kitam kuždėjo. 
Išvežamųjų veiduose išryškėjo dar dides
nė baimė ir susirūpinimas, bet drauge su
švito ir mažas vilties žiburėlis.

— Kad išgelbėjus nors dalį išvežamųjų 
į Sibirą, aš sumaniau toliau nuo Kauno 
gelečžinkelio stoties — arti miško sustab
dyti traukinį, nukirsti nuo vagonų durų 
vielas ir išleisti suimtuosius.

— Aš su savo vyrais nuvykom į mažą 
gelcžinkcliostotį. suėmėm jos tarnautojus, 
išjungėm telefoną ir davėm ženklą, kad 
traukinys sustotų— nukreipdami jį į šoni
nį kelią, čia pat suėmėm garvežio mecha
nikus ir stalinistų palydovus, skubiai nu
kirtom vagonų vielas ir atidarėm duris. 
Vyrai, moterys ir vaikai šokinėjo iš vago
nų, lyg juose būtų kilęs gaisras.

— O kad tu būtum mačius tas vargšes 
.motinas, kurios verkdamos iš skausmo ir 
baimės, bėgo pasislėpti į mišką. Nešdamos 
savo vaikus, kniubo ant kelių ir visomis 
jėgomis stengėsi išsigelbėti iš žiauriųjų 
stalinistų.

Kas tai galėtų suprasti ir kas galėtų at-

jausti apakusiame ir nuo įvairaus melo 
sukvailintame pasaulyje. i

Būdamas jau miško pakraštyje ,stebė- I 
jau su žiūronu. Už kiek laiko pamačiau 
stalinistų tankus, kurie atvykę į tą mažą 
geležinkelio stotį, rado tik surištus trau
kinio palydovus, stoties tarnautojus ir tuš
čią traukinį.

Pergyvenęs šią baisenybę, aš nuspren
džiau žūt būt pasiekti laisvąjį pasaulį ir 
įrodyti jam, kad jeigu jis tai žinos ir nieko 
prieš tai nedarys, tai visas pasaulis bus . 
toks pat prasikaltėlis, kaip ir rusų stali- 
uistai.

Kadangi, tiesioginiu būdu per geležinę 
uždangą pasaulio pasiekti negalima, tai 
aš sumaniau surasti nevaržomą susisieki
mo būda. V

—Alio alio! Ar girdėjai?
— Štai vaizdas, kurį aš pats mačiau sa

vo akimis ir pergyvenau savo jausmais, 
nešdamas atsakomybę už kelis šimtus vy
rų, moterų ir vaikų, kad jų stalinistai ne
išvežtų į pražūtį, šis pergyvenimas pakei
tė mano galvoseną, būdą ir viską, kas bu
vo sveikai ir kilniai išaugę mano žmoniš
koje esybėje, šis vaizdas iš pagrindų su
griovė, kas buvo gražu ir šventa ne vien 
mano tautos, viso Pabaltijo ir viso šimto 
milijonų Europos žmonių, kurie per kaž
kieno neapdairumą dėl keisto nežinojimo 
Europos tautų padėties, o greičiausiai per 
kieno nors piktą valią pateko po stalinistų 
žiauriausiu — kruvinu jungu....

šiuos žodžius pirmoji išgirdo Nemy

H..,, gyvenusi viename New Yorko puoš
niųjų namų, jauna gražuolė dabita, bet 
pažangi mosluose, dirbusi prie savo studi
jų stalo, besigilinanti į žmogaus sąmonės 
nujautimo galimybes.

Nemy akių mėlynumas galėjo lenkty
niauti su dangaus žydrynėmis. O jos vei
do išraiška, rodos, be šypsnio taip paslap
tingai tau šypsojosi, kad, jį kartą išvydęs, 
niekad negalėsi užmiršti. Lūpos kaip įsir
pusios vyšnios, kurių dar nepalietęs, jau 
meilės palaimos švelnumą jauti. Kūno gro
žis taip darniai sukurtas, lyg meno die
vaitei būtų pažadėtas. Juo kuklesnį ji dė
vėjo drabužį, juo puikiai išryškėdavo jos 
dailios formos ir masino savo gyvuoju pa
vidalu, lyg krištolinės šaltinio rožės. Ne
my turėjo tokį moters grožį, kurio nei po 
šilkų, nei po aksomu nepaslėpsi. Jos puoš
numas, lyg užburta šviesa spindėjo kiek
viena savo dalelyte. Ji savo patrauklumu 
galėtų ir bevalį vyrą ir galiūnus iškelti. Bet 
ir ji pati įsimylėjusi savo išrintąjį ir į tyrų 
smėlyną nusektų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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TELEF. PR B.3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

Jono Valaičio “Praeities apybraižos” nazijos buvo įsteigti kursai su-, tas faktas, kad didžiausioje Sau- VWAAWWWWWWWWAWWWVWWW/WWWWWVWi

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford '• 

Modical Building). ToL LU 5-6446
Priima ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadipniatm ip ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, I1L 
VAT.ANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
Tek 562-2727 arba 562-2728. !

REZ.: GI 8-0873 I
DR. W. EiSIN - EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.'
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų’ 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez; telef.: 448-5545

Praeitą vasarą iš spaudos iš
ėjo matematiko Jono Valaičio 
knyga “Praeities apybraižos”, 
288 psl. Leidėjas Kazys Valai
tis, autoriaus brolis. Spausdino 
“Naujienos”. Gerame popieriu
je. Įdėta Valaičių motinos kapo 
nuotrauka Sibire, Krasnojarsko 
miško kirtime. Knyga turi 12 
skyrių. Autorius plačiai atpasa
koja istorinius įvykius, kartu sa
vo mokslo metus tėviškėje — 
Marijampolės rusų gimnazijoj. 
Savo atsiminimuose Valaitis vi
sur pabrėžia rusų žandarų per
sekiojamus lietuvius. Mini dr. 
V. Kudirką, dr. J. Kauką, kuris 
mirė džiova ankstyva mirtimi, 
P. Rimšą, studentą Navicką, 
Krikščiūną, Juozą Rimšą (Petro 
Rimšos brolį) ir kitus aušrinin
kus. Valaičius ištiko didelė ne-

gRADINSKAS __

MUZIKA
IŠ EUROPOS

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 į

I ------------— -■ :■ --į---------

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELIN YČIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRA.UEX1AS)

Linksmumo _ arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO-(PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

M 0 VI NG 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063 

<—-■ ■■ -

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223

f MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.

[
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 
Tei.: FRontier 6-1882

Į SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS i

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma-, 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-i 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.į 

i ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. ■

CHICAGO, ILL? 60629 I v — _ -- - -- -

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
^3 ORTHO PEDAS-PROTEZISTAS
jįf Aparatai - Protezai. Med. Ban-
TT dažai. Speciali pagalba kojom*

• (Arch Supports) ir t. t

1

A FORESTS FUTURE
XS IN YOUR HANDS

od dK oar -rudlife es
W pcevezx 

fersK £rek So pleM 
taokcy'i ABCc APrxpi 

koU fiuurbet rill aoid. Be M* 
to •!! atCTpfin*,
edr dhe Mbci, •nd 

dbem Crash

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

laimė, kai gaisras sunaikino so
dybą su gyvuliais. Tai buvo pa
degimas.

Jonas Judickas grojo rageliu, 
dainavo ir arė jaučiais. Bearda
mas rado didelį gabalą gintaro, 
kurio čia atsiradimą geologai iš
aiškino, jog tas gintaras išlikęs 
nuo ledų gadynės. Įdomiai ap
rašo kaip/ sėmenų aliejus buvo 
spaudžiamas gavėnios valgiams. 
Tačiau Brundzos aliejinė sude
gė. Naujam^aliejui spausti ak
menį bevežant dviem rogėm til
tas įlūžo, o Byluko arklys koją 
nusilaužė pataikęs nulaužtos len
tos skylę.

Rusijai pralaimėjus karą su 
Japonija, lietuviai talkindavo 
1905 metų revoliucijoj. Social
demokratams skatinant organi
zavosi darbininkija. Įsijungė ir 
inteligentija į revoliuvinį sąjūdį. 
1905 m. gegužės mėn. atstovų 
suvažiavime buvo- sudaryta są
junga. Buvo nelegalu, bet polici
ja nedrįso priešintis. Kilo gele
žinkeliečių streikas, sustojo ju
dėjimas visoj Rusijoje. 1905 m. 
caras išleido manifestą suteik-, 
ti gyventojams tvirtus politinės 
laisvės pagrindus, paremtus as
mens neliečiamybe. .Bet kilo re
akcija prieš žydus. “Černasotnin- 
kai” (juodašimčiai) vykdė žydų 
pogromus. Lietuviai Vilniuje su
šaukė susirinkimą. J. Kriaučiū
nas, Pr. Klimaitis, Petras Vilei
šis, Jonas Basanavičius ragino 

įstoti kovon s,u sukilusia Rusija. 
Marijampolės rusų gimnazija du 
mėnesius buvo uždaryta dėl 
moksleivių streiko. Marijampo
lės gimnazijoj rušii mokytojų 
tikslas buvo rusinti lietuvius, bet 
studentų rusinimui bei prievar
tavimui iš lietuvių pusės niekad 
nebuvo noro rusams pasiduoti. 
Mokytojai lietuvius studentus 
užgauliodavę.

Inž. Petro Vileišio pastango
mis ir lėšomis gruodžio mėn. 10 
d. išėjo pirmas numeris dienraš
čio “Vilniaus Žinios”. Autorius 
sako: “O vis dėlto ne žandarai 
Lietuvą, o Lietuva žandarus įvei
kė”.

J. Valaitis su brandos'atesta
tu nutarė studijuoti gamtos-ma
tematikos kursuose Varšuvoje. 
Čia susitinka Petra Rimša, kuris 
jau studijavo skulptūrą. Varšu
voje knygos autorius susipažįs
ta su Pesiu, Varšuvos Lietuvių 
Draugijos pirmininku, ši drau
gija turėjo chorą, rengė koncer
tus bei vaidinimus. Choro diri
gentas buvo A. Aleksis (dabar 
Amerikoje). Nors Varšuvos lie
tuvių kolonija nebuvo gausi, bet 
buvo ta jungtis, kuri išlaikė lie
tuvybę savo tarpe. Tada ten bu
vo ir pastoviai gyvenančių lietu- 
tuvių, kurie vertėsi siuviniu.

Autorius iš Varšuvos nuvyks
ta Į Petrogradą, kur buvo daug 
lietuvių aukštąjį mokslą einan
čių. Įdomiai jis nupiešia Petro
grado miestą, jo geografinį iš
planavimą ir lietuvių veiklą. 
1918 m. Petrograde siautė cho
leros liga. Caro dvare buvo glo
bojama 120 lietuvių vaiku, ku
riuos globojo Z. Arlauskaitė, Ant. 
Liutkutė ir Felicija Bortkevičie- 
nė. Įsteigė “Globos” draugiją 
tremtiniams iš Prūsų gelbėti. Ka
ro metu buvo daug lietuvių Vo
roneže, daug studentijos, mo
kytojų — J. Jablonskis,. Pr. Ma
šiotas, Žemaitis, šikšnys ir kt. 
Ten veikė berniukų ir mergai
čių gimnazijos.

Nepriklausomoj Lietuvoj karui 
pasibaigus, vokiečiai Lietuvą vis 
dar visokiais būdais skriaudė: 
atiminėjo iš ūkininkų maistą. 
Bet, nežiūrint to, Marijampolėje 
buvo įsteigta Realinė gimnazija. 
Mokytojai grįžo j Lietuvą ir pra
dėjo iš naujo atsikūrimo darbą.

Vokiečiai visokiais būdais truk
dė lietuviams steigti mokyklas, 
sakydami, kad littuviskos mo
kyklos negalėsiančios prilygti 
vokiškoms. Jie darė taip, kaip 
ir rusai darydavo. Tačiau lietu
viai 4arė visą, ką galėjo. Praiėjo 
tiesti suardytus geleži hkdlus, 
vyko sugadintų vagonų taisymas. 
Marijampolėje buvo atidarytos 
dvi gimnazijos, iš kurių vienoje ’ 
J. Valaitis buvo direktorius. 1925 j 
m. Klaipėdoje prie lietuvių gim-

i augussems (vakarinė gimnazija). 
šiems kursams vadovavo J. Va
laitis. Kursai veikė iki Hitle
riui pagrobus Klaipėdą. Ten vei
kė ir muzikos konservatorija, ku
rioje dėstė St. Šimkus ir Žile
vičius. Bet Vytauto Didžioje 
gimnazija Klaipėdoje buvo už
daryta, o rudieji savo brutalu
mu išvaikė mokytojus. Tada Vy
tauto D. gimnazija buvo perkel
ta į Palangą ir mokslas buvo tę
siamas.

Knygos autorius tarp kita ko 
sako:

* “Čia minėtina ir tai, kad Rea
linę Marijampolės gimnaziją rė
mė ir Amerikos lietuviai. Či
kagoje būvi sudarytas šiai gim
nazijai remti komitetas, kurio 
pirmininkas buvo Dr. Karalius, 
o iždininkas Kostas Augustas 
(Augustinavičius), Naujienų re
daktorius. Amerikos lietuvių 
aukos (1900 dolerių) sudarė pa
grindą įsigyti Marijampolėje 30,- 
000 litų vertės sklypą Real. Gim
nazijos namams statyti. Gimna
ziją uždarius, Lietuvos Moky
tojų Prof. Sąjunga sklypą par
davė ir iš gautų pinigų nupirko 
Lietuvos mokytojams (Prof. Są
jungos nariams) vasarnamį Pa
langoje”.

1925 m. Švietimo Ministerija 
nutraukė Real gimnazijai tei
sėtai priklaususią pašalpą. 1925 
m. liepos 1 d. švietimo ministe- 
ris Jokantas Realinę Marijam
polės gimnaziją uždarė dėl to, 
kad ji neatitiko Šv, Ministerijos 
nusistatymą.

Vokiečiams pralaimėjus karą 
ir traukiantis į Vakarus, užplū
do bolševikiškas amaras. Par
tizanai kovojo su enkavedistais, 
bet viskas baigėsi liūdnai. Tad 
ir knygos autoriaus brolis su 
žmona, motina' (80 metų senele) 
ir seserimi buvo ištremti į Kras
nojarsko sritį Sibire miško dar
bams. Mamelė mirė <195111X2) 
ir palaidota ten miško kirtime.

Knygos autorius Jonas Valai
tis vaizdingai nupiešia savo at
siminimus nuo jaunų dienų Su
valkijos tėviškėje, mokslo me
tus, iki paskutinės bolševikų oku
pacijos ir emigraciją į JAV. 
Skaitydamas knygą, įsijauti į 
skaudžios lietuvių tautos pra
eities pergyvenimus, kokius pa
tyrė J. Valaitis su šeima ir tūks
tančiai lietuvių. Daug buvo to
kių, kurie mirė nuo svetimų ti
ronų smūgių... ši Valaičio kny
ga turi daug vertingos medžia
gos, kaip dokumentas istorijos 
studentams.

Knyga gaunama pas autorių 
ir “Naujienų” redakcijoje.

Mikas Šileikis

iės sistemos planetoje Jupiteryje 
yra vandens ir dėl to gali būti 
gyvybė. Arizonos universiteto 
mokslininkai instrumentais iš 
satelitų gautais tyrinėjimais ra
dę saulės planetose pirmąja mo- 
lekulą, kuri turi deguonio oxi- 
geno).

MOTERŲ "LYGYBĖ" 
TIK NE BAŽNYČIOJ

Dar vienas R. K. Bažnyčios 
potvarkis rodo, kad ‘•Womens 
Lib” kur-be-kur, tik ne bažny
čioje. Arkivyskupas John F. 
Whealon uždraudė Thomaston, 
Conn.,' bažnyčioje mergaitėms 
patarnauti prie mišių. Tokia 
praktika daugiau buvo paplitu
si JAV rytuose, kaip tai Syra
cuse, Brooklyne, N. Y., Wood
lawn, Md., ir Providence, R. I. 
Chicagos arkidiocezijoje dar vie
ni berniukai tebepatarnauja prie 
altoriaus, nors klebonai gauną 
paklausimų tuo klausimu.

Bažnyčios kanonai draudžia 
moterims atlikti bet kokias pa- Į 
reigas altoriaus aplinkoje, ta-! 
čiau kai “bėda”,, tai nebepaisoma ! 
nė kanonų. Kunigų trūkumui pa
sireiškus, Vatikanas paskelbė 
spec, instrukciją, kuria leidžia
ma moterims, kaip “ekstraordi
narinėms ministrėms” padėti 
kunigams dalinti žmonės komu- ; 
piją. Tokia praktika praktikuo- ' 
jama kur tik kunigai nebespėja j 
parapijoms patarnauti. Tiesa, 
daug kur moterims leidžiama 
per mišias skaityti šventraščius. ■

“Jei moterims jau leidžiama' 
būti Eucharistijos ministerėmis 
dalinant žmonėms komuniją, tai 
atrodo kvaila drausti jų dukroms 
palaikyti lėkštelę komuniją da
linant”, rašo savo vedamajame 
Brooklyno, N. Y., diecezijos sa
vaitraštis.

Mergaitės pradedamos kvies
ti mišioms patarnauti dėl to, kad 
berniokai pradedą į tą pareigą > 
nerimtai žiūrėti, pasakė vienas 
Rhode Island kunigas.

Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

• • •
"Todėl aš nuolat jums priminsiu tuos dalykus, nors jus ir žinote 

juos ir esate sutvirtinti dabartinėje tiesoje". , '
2 Petro 1:1L

Būti sutvirtintais tiesoje, reiškia kad mes rūpestingai tyrinėjome ir 
patikrinome palygindami su Dievo žodžiu, ir todėl esame parsitikri- 
nę ir musų tikėjimas yra nepajudinamas. Mes žinome kam tikime, nes ra
gavome ir matėme, kad Viešpats yra geras. Mes patyrėme kaip saldus yra 
draugavimas su juo. Tokiu tad būdu mes buvome sutvirtinti dabartinėje 
tiesoje. Tiesus pažinimu mes gavome džiaugsmo ir ramybės, kurių pasau
lis negali duoti, nė atimti.

® • •
Mažą knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

MARQUETTE FUNERAL HOME J
2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1416, So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS ;
AIKŠT? AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Vanduo Jupiteryje?
Pranešimais iš Washington©, 

didelį susidomėjimą sukėlė as
tronautų tyrinėjimais nustaty-

Priešistoriniai 
amerikiečiai

Pittsburgo universiteto stu
dentai, docentui James Adova- 
sio vadovaujant, prie Meodow-j 
croft, apie 45 kilometrus i pie
tus nuo Pittsburgo bekasinėda- 
mi kažkokį archeologinį griovį 
aptiko ugnievietę su medžio an
glių liekanomis. Patikrinus la
boratorijose nustatyta, kad tos' 
anglys yra tarp 14 ir 15 tūks-l 
tančių metų senumo. Toje vie-i 
toje rasta didelė daugybė lieka- j 
nu, rodančių, kad ten priešisto
riniais laikais gyventa žmonių, 
kurie pragyvenimui netik me
džiojo ir žvejojo, bet ir šiokią 
tokia žemdirbyste vertėsi.

A profitable bake gale takes good planning, organization and 
professional gelling techniques.

“Bake Sales Are For Raisin Money” is a new 16-page book
let that s been written by the home economists at the Califor
nia Raisin Advisory Board to give you hints on everything 
from basic organization to publicity, creative packaging and 
food safety. In addition this bake gale guide contains a selec
tion of delicioos recipes designed to delight any bake sale cus
tomer.

Country Raisin Gingersnaps is only one of the tasty ideas. 
For more recipes, write for your free copv of "Bake Sales Are 
For Raisin Money,” Department M^ P.O. Box 5172, Fresno, 
California 93755.

COUNTRY RAISIN GINGERSNAPS
' % cup ghortenhig

1 cup sugar
1 egg

’ 44 «up
274 cnp«

2

1 Irmpoon salt 
1 tea<poon ginger 

% teaspoon cinnamon 
X4 teaspoon derves

114 ctfp* Califortria raining, 
chopped

Sugar
Beat together shortening, migar and egg. Blend in molasses. 
4Sift toge&er flour, soda, salt and spices; blend into creamed 
mixture. Mix in raisins. Chill dough. Shape dough into small 
Kails and roll in sugar. Place on lightly greased baking sheet. 
Bake at 375 degrees 8 to 10 minutes. Remove to cooling rack.

•Makes about 3 dozen cookie*,

"AIDAS - DAIMIE
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

l

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS uiENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. UTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hi. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArda 7-1911
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Puikus V yčių vakaras, liūdnos žinios
Vasario 9 dienos vakarą Mar-t 

tinique restorano didžiojoje! 
salėje buvo suruoštas Lietuvos 
Vyčių metinis banketai. Va
karą ruošė Irene Šankus, Al
girdas Brazis, Leonas Paukšta 
ir visa eilė vyčių.

Amerikos ir Lietuvos him
nus sugiedojo Algirdas Brazis 
ii Prudencija Bičkienė. Maldą 
sukalbėjo Marquette Parko 
klebonas Antanas Zakaraus
kas, susirinkusius pasveikino 
Vyčių pirmininkas Leonas 
Paukšta, o vakaro programą 
pravedė teisėjas Alfonsas F. 
Wells. Jis supažindino atvy-

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

i kasius į banketą su garbės 
[svečiais, priminė vieną kitą 
įšalėję buvusį ir paprašė sve
čius vakarienės.

“Lietuvos atsiminimų“ ban
ketas. ruošiamas jau kelinti 
metai, šį kartą buvo skirtas 
pasižymėjusiam lietuviui gy
dytojui pagerbti. Vakare bu
vo pagerbtas gydytojas George 
A. Wiltrakis, užimąs atsakin
gas pareigas Amerikos Legio 
ne, dviejose ligoninėse ir ei
nąs vidaus ligų gydytojų drau
gijos pirmininko pareigas.

Svarbiausią “Lietuvos prisi
minimų“ banketo kalbą pasakė 
vysk. Vincas Brizgys. Pasi
džiaugęs Vyčių jau kelintas, 
metas vedamu Lietuvos lais
vei naudingu darbu, jis papa
sakojo kelias liūdnas žinias. 
Pirmiausia susirinkusiems Vy

lėjų nariams ir svečiams jis pa
sakė, kad Chicagoje buvo lie
tuviams gerai pažįstamas Jus
tas Rugienius, kuris savo laiku 
ėjo policininko pareigas, o vė
liau buvo pastatytas “tarybi
nės” Lietuvos religinių reika
lų tvarkytoju. Jo valdymo lai
kotarpiu tikintieji žmonės la
biausiai buvo persekiojami. 
Tas pats Rugienius buvo atvy

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

I IIu 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiv prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL N A U J 0 K A I T I S
2022 W. 69 ST., CHICAGO. ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S

JUBILIEJINIU METU
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS Šiemet suėjo 60^metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo valu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —$30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

P~] Siunčiu —.... .......... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

P] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

I

iI

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608

ADRESAS 
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| Baltiją išbėgant...

REAL ESTATE FOR SALE 
Nardai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

kęs į’Ameriką ir kelias dienas 
praleido Chicagoje, kur jis 
susitikinėjo su lietuviais. Tie 
susitikinėjimai lietuviams nie
ko gero nežada.

Vysk. Brizgys savo kalboje 
pasakė susirinkusiems, kad 
ateinantį šeštadienį , Vasario 
16 dienos išvakarėse, iš Sovie
tų Sąjungos atskrenda 16 dva
siškių. Kartu įsu jais į New 
Yorką atskris keturi įvairių 
kalbų vertėjai. Iš viso Ameri
kon atsiunčiama 20 žmonių.

(Bus daugiau) 
Korespondentas

Parama bedarbiams
Prezidentas Fordas pasirašė 

įstatymą, kuris skiria keturis 
bilijonus dolerių [įvairiai be
darbių pašalpai. Illinois vals
tybei teks aprūpinti 130,000 ne
dirbančių žmonių.

Pašalpa bus teikiama įvai
riai. Pirmoje eilėje numatyta 
teikti pašalpą tarnams, tarnai
tėms, žemės ūkio darbinin
kams ir buvusiems savivaldy
bių tarnautojams, antroje 
grupėje priklauso tie, kurie ir 
dirbdami labai mažai teuždir
bo.

Darbo netekusieji gali kreip
tis į 5400 West 63rd St. Armo
ry, 5917 N. Broadway, 2653 
W. Madison, 5200 S. Cottage 
Grove ir 1551 N. Kedzie Ave. 
Jeigu kam neaišku, kaip gauti 
bedarbio pašalpą, tai galima 
kreiptis į Anatolijų Čepulį, ku
ris suteikia reikalingus paaiš
kinimus. Ji geriausiai pasiek
ti telefonu LA 3 — 1387 (Pr.)

ALTA REMIA VLIKĄ
Amerikos Lietuviu Tarybos 

valdyba vas. 7 d. posėdyje 
svarstė Vliko rėmimo reikalą 
ir nutarė patvirtititi Vliko ir 
Altos atstovu šių metu sauio 10 
— 11 dienomis padarytus susi
tarimus ir išsiųsti Vlikui $40, 
000 paramos. Pinigai jau išsiųs 
ti.

Alfos Informacija

Žudynės ir savižudystės
Oficialiais duomenimis, savi- 

žudysčių JAV lenktyniauja' su 
žmogžudysčių skaičiais, bet 
skirtumas metai iš metų mažė
ja-

Statistika rodo, kad 1972 me
tais JAV-bėse buvo nužudyti 
19,638 žmonės, tai yra 5,366 ma
žiau kaip savižudysčių, kurių 
tais metais buvo 25,004, gi 1968 
metais buvo 21,372 savižudybių 
ir 14,336 nužudymų, reiškia sa
vižudybių 7,036 daugiau; ,o 
1962 m. skirtumas buvo 11,209 
(20.203 savižudybės ir “tik” 
8,994 žmogžudj’stės.

Karalienės pabrango
Tikrai pabrango, net 200 nuo

šimčių tik ne žmonių, o bitelių 
karalienės pabrango. Rezultate 
ir medus pabrango.

Ričių karalienė normaliais 
laikais buvo galima pirkti po 
pusantro, daugiausiai po du 
dolerius, o dabar reikia mokėti 
po $5 ir $6, praneša vabzdžių 
biologas Michigano valstybinia
me universitete E. C. Martin. 
Bičių medaus pabrangimas iš
šaukė bitininkystės padidėjimą 

ir naujiems aviliams karalienių 
pareikalavimą, kadangi 
yra nepataisomos monarchistės 
ir be karalienės ne tik medaus 
neueša, bet ir avilyje negyvena.

bitės (junginys.

COUPLE NEEDED
LIVE IN PRIVATE ROOM 

(Woman for housekeeping. Man for 
1 general maintenance. Schoo! age 
■ children. Good pay and home. Some

English helpful. Des Plaines.

j 821-5700
----------------------------------------- =----------------.------------

j lijos gabumai paišyti pasireiškė 
i esant jai 4 m. ir ji bendradar-■ 
biauja vaikų žurnale Eglutė.

— Edvardas E. Laskis išrink
tas Waterburio Lietuvių klubo 
pirmininku/ Jonas Gerulis — 
vicepirm., dr. William šukaitis
— sekr., Jonas Grėbliūnas — fin. 
sekr., Antanas Rodgers — ižd. 
Naujasis klubas yra 83 metus 
gyvavusio Lietuvių Piliečių Po
litinio ir prieš 72 metus įkurto 
Lietuvių Nepriklausomo klubų

Naujojo klubo direk
toriais išrinkti: Kazys L'rbšai- 
tis, Edmundas Šukaitis, E, L. 
Laskis, Petras Leųartas, Romas 
Pakalnis ir Ksaveras Rudaitis.

— Vitas Gerulaitis iš New7 
Yorko valstijos yra Amerikos 
teniso profesionalų vicemeiste- 
ris. Baigminėse rungtynėse sau
sio 26 d. Philadelphijoj jį nuga
lėjo 33 m. amerikietis Riessen. 
Rungtynes stebėjo virš 5,000 žiū
rovų. V. Gerulaitis kartu su ti
tulu gavo $7,000. Jis yra 20 m. 
amžiaus.

— Muz. Juliaus Gaidelio va
dovaujamas Vyrų sekstetas iš 
Bostono dalyvaus Lietuvos Vy
čių rengiamame Lietuvos ne
priklausomybės minėjime Šv. 
Pranciškaus par. salėje, Athol, 
Mass., vasario 16 d. 2:30 vai.

— Sol. Irena Stankūnaitė ir 
sol. Mečislovas Razgaitis daly
vaus Lindeno, N. J., lietuvių 
ruošiamam Lietuvos nepriklau
somybės minėjime vasario 23 d.

— Chicagos aukšt. lituanisti
kos mokyklos dalyvaus žuvusių
jų dėl Lietuvos laisvės pagerbi
me prie jiems paminklo Jauni
mo centre Lietuvos šventės iš
vakarėse vasario 15 d. 12 vai.

— Sol. Genovaitė Antanaitytė
— Ugianskienė dalyvaus Lietu
vos šventėje vasario 16 d. 12:30 
vai. Lietuvių Laisvės salėje, 269 
Second St., Elizabeth, N. J. Kal
bės prof. B. Nemickas. Iškil
mingos pamaldos bus 11 vai. šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje.

— Bronius Rimas išrinktas 
Lake Worth Lietuvių klubo pir
mininku, kun. Andrius Senkus
— vicepirm., Ada Skučienė — 
sekr., Vincas Dovydaitis ir Stel
la Augūnienė — iždininkais. 
Antanina Bortkevičienė, And
rius Skučas ir Bronius Galinan
tis išrinkti Revizijos komisijon.

— Aloyzas Jurgutis dalyvaus 
Hartfordo lietuvių ruošiamam 

; Lietuvos nepriklausomybės at
statymo minėjime vasario 16 d. 
3 vai. Lietuvių klubo salėje, 
227 Lawrence St. Programoj 
bus muz. A. Petkaičio vad. Mo
terų choras, taip pat D. Dzikie- 
nės ir K. Marijošienės tautinių 
šokių grupės. Pamaldos 10 vai. 
Šv. Trejybės bažnyčioje.

— John Subotch ir jo miela 
žmona, Fort Lauderdale, Fla., 
šiandien nustebs radę savo paš
to dėžutėje Naujienas. Jiems 
jas užsakė jų anūkas Leonar
das Diokas, gyv. Carpenters
ville, Ill. Naujieji mūsų skaity
tojai p. Subotch anksčiau gyve
no Rockfordo mieste. Naujienų 
vadovybė, dėdokama p. Leonar
dui Diokui už tokį prasmingą 
dovanos parinkimą savo mielam 
seneliui ir senelei p. Subot- 
chiams, kartu su juo jiems siun
čia geriausius sveikinimus ir 
nuoširdžiausius linkėjimus.

— M. Dambrauskas iš Mar
quette Parko apylinkės atskiru 
laišku atsiuntė mums sveikini
mus ir gerus linkėjimus, taip 
pat 20 dol. Naujienoms pa- 

| remti. Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja.

BALSUOJU UŽ 
RICHARD J. DALEY

Artėjant Čikagos burmistro 
rinkimams, noriu viešai pasaky
ti dėl ko balsuosiu už dabartinį 
Čikagos burmistrą Richard Da
ley. šiam nusistatymui turiu du 
svarbius pagrindus:

1) Kada Amerikos vyriausy
bė susitarė su Sovietų Sąjunga- 
steigti konsulatus (Sovietai Ame 
riko j e ir amerikiečiai Sovietų 
Sąjungoje), rusų tikslas buvo: 
bet kokia kaina pirmąjį tokį 
konsulatą Įsteigti Čikagoje. Tuo
met p. Daley pasakė: “Kol aš bū
siu Čikagos burmistru, jokio ru
sų konsulato čia nebus”. Mes 
jo ir neturime.

2) Gal ir ne tiek svarbus, bet 
lygiai 'reikšmingas, tai p. Daley 
pastangomis kiekvienais metais 
rengimas tautybių parodų Na
vy Pear. Tuo Daley parodo sa
vo toleranciją visoms Čikagoje 
gyvenančioms tautybėms.

K. Radvila

Šalta bet gražu
Pagaliau ir ’ Vidurvakariuose 

turime žiemą kad ir beveik be 
sniego. Praeitas sekmadienis 
buvo šalčiausia šiemet diena su 
šešiais laipsniais žemiau nulio 
iš ryto ir apie 'nulį per dieną. 
Pirmadienis išaušo su 3 laips
niais žemiau nulio, bet kadan
gi dienos saulėtos ir vėjas nedi
delis, to šalčio — gerai apsivil
kus — kaip ir nepastebėta.

Inland Steel ir švara
Inland Steel kompanija priža

dėjo savo plieno gamyklose East 
Chicago, Indiana, švaros reika
lams išleisti 83 milijonus dole
rių. Illinojaus general, proku
roras William Scott ir Sanitari
nis Distriktas prieš pora metų 
buvo kompaniją apskundė, kad 
jos įmonės kasdien ’milijonus 
galionų nešvaraus vandens pa
leidžia į Michigano ežerą ir už
teršia ežero vandenį apie 10 my
lių pusračiu. Teismo posėdis 
tuo reikalu paskirtas kovo 7 
dienai. Manoma, kad kompani
jos pažadas bus patenkinan
tis.

Nedarbas Chicagoje

Redarbių praeitą gruodžio mė
nesį Chicagoje su šešiais apskri- 
čiais priemiesčių per vieną sau
sio mėnesi iš 5.6 nuošimčių pa
daugėjo 33 tūkstančiais arba iki 
6.3 nuošimčių, o pačiame mieste 
iki 7.3 nuošimčių. Imant bedar- 
bij 'nuošimtį visose JAV-bėse, 
vedarbių kiekis šiuo metu pasie
kė 8.2 nuošimčius.

TRUMPAI 1

— Vilija Rastenytė, 12 m. 
7-to skyriaus mokinė iš Wrenth-
lam, R. L. laimėjo 1-mą vietą ir 
radijo priimtuvą už geriausią 
piešinį The Providence Journal 
paskelbtose varžybose. Jose — Ponia Lucy Sukuria iš Ga- 
dalyvavo apie 1,300 mokinių, ge Parko apylinkės, pratęsdama 
Tai nėra atsitiktinumas, nes Vi- prenumeratą, atsiuntė Naujienų

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkę* ir Darbininkių

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
TR ŽEM41S NUOSLŪGIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITtS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ N U O M A VIM AS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA ]

x L BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia’ 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus .namas Marouette Parko 
25»ntre. Palikimas — reikia skubiai 
□arduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Secramento) 

paramai penkinę. Po du dol. 
atsiuntė Petras Malėta iš Brigh
ton Parko apyl. ir Aleksas Šta
ras iš Gulfport, Fla.

— Ponia Julia Cibulskis, Hat 
Springs, Ark., kartu su gerais 
linkėjimais, atsiuntė Naujienų 
paramai 4 dol. Naujeinų vado
vybė nuoširdžiai dėkoja visiems 
rėmėjams už dovanas, platinto
jams už pastangas, o naujiems 
skaitytojams už dėmesį. Visi 
lietuviai prašomi atkreipti savo 
dėmesį į Naujienas, susipažinti 
ir užsisakyti. Naujienos vra siun
čiamos susipažinimui dvi savai
tes nemokamai sulig gautais pa
geidavimais arba prisiųstais ga
limų skaitytojų adresais.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127. pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

Federalinio ir valstiios pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pa rdavimas

REAL ESTATE
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC.
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7872
___________________________ L—-----------------------------

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

A. T V E R A S
laikrodžiai ir brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef.: REpublic 7-1941

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki
mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. $12.900.

4 BUTU d’del’s mūras, neša 15% 
investuoto kamtalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

.DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
nulinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da paiamų anie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
nz $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo- 
dp-rnus vidui 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas., alum. langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17.000. pa
narnu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

V A L P T S
BEAL ESTATE

7051 So Washtenaw Ave. RE 7-7200

RIJTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKH.NO- 
■'AMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
SALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
[rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—M M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

........................................................''X

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

4JKJEU '■ • 1 • JUS',

į Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

1
’ P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Art. 

Chicago, Ilk 60632 Tel. YA 7-5980 
——wIH

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W‘ 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 774-58M

BIZNIERIAI KURTE GARSIAS! 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




